
北の資料 129 

 

 

 

 

 

北海道立図書館所蔵 

北方関係雑誌目録 明治・大正編 
（平成 25 年 12 月現在） 

 

 

 

 

目    次 

■はじめに・凡例 

■目録（五十音順）   ………………………………………  1～14 

■分類別索引      ………………………………………  15～18 

■創刊年順索引     ………………………………………  19～22 

■出版地域別索引    ………………………………………  23～26 

■関連文献 

 

 

 

 

 

 

 

 

北 海 道 立 図 書 館            

 



はじめに 

この目録は、平成 25 年 12 月現在、当館において所蔵している北海道及び旧樺太等の北

方地域に関する雑誌のうち、明治・大正期に刊行された 282 タイトルをまとめたものです。

収録資料は、北海道内と旧樺太で出版された逐次刊行物を主とし、ほかに、特に北海道と

関連深い記事を掲載するものをも含めました。 

目録編纂に当たっては、元当館北方資料室長の大島教子氏がボランティアで資料の整理、 

目録作成されたものを基に、北方資料室職員が追加情報の入力と編集、索引作成を行い、

目録の完成に漕ぎ着けたものです。大島氏の御尽力に感謝いたします。 

 

 

 

凡  例 

・誌名の五十音順に排列した。 

・年鑑・年報・新聞類は原則除外した。 

・記述は次の項目で構成した。 

   誌名、出版者（出版地）、所蔵状況、備考、刊行頻度、創刊年（和暦） 

・不明や推定した事項は、〔 〕により補い記入した。 

・昭和以降も刊行されているものは、参考までに継続分の巻号も掲載した。 

・備考欄には誌名の変遷や出版者の変更等の情報を記した。 

・巻末に索引を付した。 

  分 類 別 索 引 ：日本十進分類法を目安に、おおまかな主題別に排列した。 

  創刊年順索引 ：創刊年順に排列した。創刊年が不明なものは末尾にまとめた。 

  出版地域別索引：札幌、宗谷、網走、根室、釧路、十勝、上川、留萌、空知、 

石狩、日高、胆振、後志、桧山、渡島の順とし、各管内は市 

町村ごとに排列している。出版地が樺太及び道外のものもそ 

れぞれ地域ごとに排列した。出版地が不明のものは「出版地 

不明」とし、末尾にまとめた。 

 

 
 



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
あ ANNUAL REPORT OF THE

SAPPORO AGRICULTURAL
COLLEGE

KAITAKUSHI(TOKEI) 1～6（明治10.3～21.6） ＊ 札 幌 農 学 校 本
文 ・ 英 文， ＊3rd-
5thの誌名：『Annual
reportof Sapporo
Agricultural
college,Japan 』 ，
＊ 6th の 誌 名 ：
『 Report of the
Sapporo Agricultural
College』 ， ＊出版
地変更：札幌(6th-)

年刊

1877（明10）

愛 銀葉詩社（標津村） 5号（大正12.5） 不定期刊 〔1923（大12）〕
会津会々報 会津会（東京） 1～22，24～26（大正1.11

～14.6）
＊継続後誌：『会津
会雑誌』(27号～)

半年刊
1912（大1）

会津会雑誌 会津会（東京） 27～28号（大正14.12～
15.6），29，32～43，46，
48 ， 52 号 （ 昭 和 1 ． ～
13.6）

＊『会津会々報』の
誌名変更巻次継続
＊継続前誌：『会津
会々報』(-26号)

半年刊

1925（大14）

阿夷奴研究 日本阿夷奴学会（東
京）

1～4号（大正6.4～7.5） ＊2号より『アイヌ研
究』（日本アイヌ学
会）に改題

不定期刊

1917（大6）

あけぼの 中山潤（札幌） 1巻1号（大正12.10） 不定期刊 1923（大12）
旭川商業会議所月報 旭川商業会議所（旭

川）
116号～147号（大正9.3
～11.3）

＊ 131 号 以 降 の 誌
名：『月報』

月刊
1910（明43）

あとし あとし発行所（札幌） 1巻１号（明治43.1） 月刊 1910（明43）
虻田学園報 北海道土人救育会虻

田学園（胆振国虻田）
1号臨時発行，3号（明治
38.6～39.6），1号～7号
（明治43.1～43.7）

＊複写本
＊出版者名変更：北
海道旧土人救育会
虻田学園(明治43年
1号-)

月刊

1905（明38）

亜麻界 北海道亜麻共同製綿
組合聯合会（札幌）

1巻4～5号（大正10.9～
11）

不定期刊
1921（大10）

曠野 函館曠野吟社（函館） 創刊号～4号（大正8.5～
8 9）

月刊
1919（大8）

8.9）
い 泉　有島武郎個人雑誌 叢文閣（東京） 1巻1号～2巻〔7〕号（終

刊号）（大正11.10～12.8）
＊図書にあり 月刊

1922（大11）

う ウタリグス アイヌ伝道団（札幌） 新年号（大正10.1），1巻
5，7，8号（大正10.12），5
巻4号（大正14.4）

＊複写本 不定期刊

1921（大10）

え 映画 映画社（札幌） 1巻1号（大正15.9） 月刊 1926（大15）

駅逓協会々報 北海道駅逓協会（札
幌）

1号（大正1.1） 不定期刊
1926（大15）

蝦夷錦 小樽興風会（小樽） 34号（明治34.11） 月刊 1899（明32）
エルム エルム詩社（札幌） 創刊号（大正15.7） 不定期刊 1926（大15）
園芸 北海道園芸会(札幌) 1巻１号(明治42.8)～5号

～17巻12号（明治42.8～
大正15.12）， ＊19巻1号
～33巻2号（昭和2.1～昭
和16.2　欠あり）

不定期刊

1909（明42）

槐　Ｅｎｊｕ 槐社（岩内町） 創刊号（大正15.10） 月刊 1926（大15）
お 大泊商業会議所報 大泊商業会議所（樺

太）
15号（大正13.8） 不定期刊

〔不明〕

オコック会誌 北海道帝国大学水産
専門部オコック会（函
館）

１ ～ 4 号 ( 大 正 12.3 ～
14.2)，＊6～15号(昭和
3.4～15.3）

＊継続後誌：『オコッ
ク』，＊出版者変更：
函館高等水産学校
(11号-)

不定期刊

1923（大12）

小樽家禽 小樽家禽会（小樽） 4，5号（大正1.8，10） 月刊 〔1912（大1）〕

小樽経済新報 小樽経済新報社（小
樽）

6号（明治37.1） ＊業界紙扱い 旬刊
〔1903（明36）〕

小樽高等商業学校校友会
雑誌

小樽高等商業学校校
友会（小樽）

1，4～6，8，37号（大正
2.3～15.2）

不定期刊
1913（大2）

小樽高橋商報 高橋合名会社（小樽） 33号（明治36.2） ＊業界紙扱い 月刊 〔1900（明33〕

親潮 オコック会（函館） 1，3～14，16，17号（明
治43.2～大正7.12）

＊オコック会：東北
帝国大学水産科，
＊継続後誌：『水産
学雑誌』

半年刊

1910（明43）

1



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
か 海峡 海峡詩社（函館） 9，12輯（大正12.2.～

7）

不定期刊
1922（大11）

開拓使七重勧業試験場
報告

開拓使（札幌） 1 ， 2 号 （ 明 治 〔 ? 〕 ～
14.8）

＊図書扱い
〔不明〕 〔不明〕

学芸会雑誌 札 幌 農 学 校 学 芸 会
（札幌）

19 ～34 号（ 明治 29.4 ～
33.6）

並列タイトル：札幌
農学校学芸会雑誌
継続前誌：恵林
＊複写本

不定期刊

1896（明29）

学叢 函 館 中 学 校 々 友 会
（函館）

13，14，17，18号（明治
36.11～38.7）， ＊39（昭
和6.2），44号（創立40周
年記念号 昭和10.2），
47（事変号 昭和14.2），
48号（昭和15.3）

不定期刊

〔不明〕

学友会雑誌 旭 川 中 学 校 学 友 会
（旭川）

17 ～19 号（ 大正 13.2 ～
15.3）， ＊21，27，29号
(昭和3.3～11.3）

年刊

〔不明〕

学友会雑誌 札 幌 中 学 校 学 友 会
（札幌）

9～13，17，18，20，21，
23，29号（明治37.3～大
正3.7）

＊大正4.4 札幌第
一中学校に校名変
更

半年刊

〔不明〕

学友会雑誌 札幌第一中学校学友
会（札幌）

32号（御大典創立廿年
記念号），37，42，46，47
～50，52号（大正5.2～
15.7）， ＊55，59，62～
68，70，71～80号(昭和
2.12～16.2）

半年刊

〔不明〕

学友会誌 札幌商業学校学友会
（札幌）

創刊号，4号（大正13.3～
15.11）

＊4号の誌名：『〔札
幌 商 業 学 校 〕 学 友
会々誌』

不定期刊

1924（大13）

河西外五郡農会報 河西外五郡農会（帯
広）

4巻1，2号，6巻1号（明治
41.1～43.3）

＊継続前誌：『河西
外六郡農会報』

不定期刊
〔不明〕

家庭園芸 札幌家庭園芸会（札 1 ～ 10 号 （ 明 治 38.2 ～ 不定期刊
（明 ）

家庭園芸 札幌家庭園芸会（札
幌）

1 10 号 （ 明 治 38.2
42.5）

不定期刊
1905（明38）

〔樺戸〕監獄報 樺戸監獄（月形町） 119 ～133 ， 135 ～ 158 ，
172号（明治44.8～大正
6.9）

不定期刊

〔不明〕

火防衛生 衛生時報社（札幌） 65～70号（大正4.3～9） 月刊 1915（大4）

上川教育会報 上川教育会（旭川） 23，24号，大正14年号
（大正13.1～12）， ＊昭
和元年度号（昭和2.5）

＊24号の誌名：『会
報』 ，＊大正14年号
の誌名：『上川教育
会々報 』，＊継続後
誌：『上川教育』（39
号あり）

不定期刊

1924（大13）

上川外三郡農会会報 上川外三郡農会（旭
川）

5～７号（大正4.4～6.7） ＊7号の誌名：『上川
外四郡農会会報』

不定期刊
〔不明〕

樺太気象表 樺太庁測候所（樺太・
大泊）

明治43.1～12月，45.1～
7月，大正1.8～12月，大
正5.1～12月，大正6.1～
12月，大正7.1～12月（明
治43.7～大正7.12）

月刊

1900（明33）

樺太林業会報 樺太林業会（樺太・豊
原）

1巻１～3号（大正14.6～
15.4）　＊4号（昭和2.1）

季刊
1925（大14）

からまつ 札幌師範学校附
属学友会々誌

札幌師範学校附属小
学校学友会（札幌）

1号（大正14.9）， ＊3，
7，13号(昭和3.12～14.3）

年刊
1925（大14）

勧業彙報 北海道庁内務部勧業
課（札幌）

1～2号（大正10.7～12） 不定期刊
1921（大10）

勧業雑報 根室縣勧業課（根室） 1 ～10 号（ 明治 15.10 ～
18.9）

月刊
1882（明15）

2



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
か 缶詰時報 日本缶詰協会（東京） 4巻1～4,～8，10～12，5

巻1～12号（大正14.1～
15.12）， ＊6巻～5巻12
号 ＊6巻1～4，6，7，9，
7巻1～12，8巻1～12，
14巻9，22巻10，11，23
巻3，8～10，25巻9号(昭
和2.1～21.12）

＊継続後誌：『缶詰
食糧時報』

月刊

1922（大11）

勧農協会報告 勧農協会（札幌） 1～14，16～48号（明治
14.12～21.11）

不定期刊
1881（明14）

勧農雑報 開拓使勧業課（札幌） 1号（明治14.5） ＊図書にあり 月刊 1881(明14)

橄欖樹 橄欖樹詩社（小樽） 2巻6号（大正12.10），3巻
1 号 ( 通 巻 21 号 ) （ 大 正
13.1）

不定期刊

〔1922(大10)〕

き 木尊 木尊会（小樽） 1号（大正10.6） 不定期刊 1921（大10）

北世界 北世界社（札幌） 742号～758号（大正13.2
～14.6）

月刊
1873（明6）

北地上 北地上詩社（遠軽町） 2巻4号（大正12.6），＊4
年2号（昭和2.6）

不定期刊
〔不明〕

北日本 北日本社（東京） 創刊号，1年2号（大正
13.9～12）

月刊
1924(大13)

北之開拓〔第1期〕 北之開拓社（旭川） 1巻3，4号，2巻2～5号
（大正14.7～15.5）， ＊3
巻3，4，6，8，9号，4巻12
号，5巻1‐5合併号，6巻1
号(昭和2.1～5.1），〔第2
期〕7巻１～11巻（86号）
（昭和7.1～10.10 欠あ
り）

月刊

1925(大14)

北見農友 大垣内寅一郎（野付
牛町）

１ ～ 12 号 （ 大 正 11.1 ～
12.3）

月刊
1922(大11)

帰農会報 北海道農事試験場帰
農会（琴似町）

2号(大正14.12）， ＊7号
（昭和6.2）

不定期刊
〔不明〕

禁酒叢書 北海道禁酒会禁酒叢 2 3号（明治25 7 8） 月刊禁酒叢書 北海道禁酒会禁酒叢
書発行部（札幌）

2，3号（明治25.7，8） 月刊
〔1892(明25)〕

金星樹 金星樹詩社（根室） 1～3，5～7輯（大正12.3
～13.2）

＊複写本 月刊
1923(大12)

く 草いちご 草丘社（札幌） 創刊号（大正14.6） 不定期刊 1925(大14)
群像 群像社（小樽） 3 号 ， 4 号 （ 大 正 10.6 、

11.1）
不定期刊

〔不明〕

け 警察週報 北海道庁警察部（札
幌）

21，22，25～28，39，41
～51，54～56，59～75，
84 ～95 号（ 明治 32.4 ～
33.10）

週刊

1898（明31）

鶏鳴 北海道神道連盟（札
幌）

創刊号（大正14.10） 不定期刊
1925(大14)

恵林 学芸会（札幌） 1 ～ 18 号 （ 明 治 25.5 ～
28.12）

＊継続後誌：『学芸
会雑誌』

隔月刊
1892(明25)

こ 〔甲寅会〕会報 甲寅会（札幌） 創刊号，1編2～4号（大
正4.4～10）

月刊
1915(大4)

興業界 興業社（札幌） 15，18号（明治43.9～12） 不定期刊 〔1905(明42)〕

鉱業資料 北 海 道 石 炭 鉱 業 会
（札幌）

1 ～ 7 輯 （ 大 正 14.11 ～
15.11），＊8～25，27～
57，59～97輯（昭和2.1～
16.12）

隔月刊

1925(大14)

光風 光風（札幌） 1巻1，8号，2巻１，2号
（大正5.5～6.2）

月刊
1916(大5)

興風 出版者不明 6，7集（明治41.3～4） 不定期刊 〔不明〕
光明　週刊公教新聞 フランシスカン会（札

幌）
予告号，1～573号（大正
4.12～15.2）， ＊575～
785号（昭和2.1～6.6），
787（再刊）～1411号（昭
和20.12～36.1）

＊出版者変更：光明
社（4号～）

週刊

1915(大4)

3



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
こ 獄事叢書 同情会(月形町) 1 ～ 25 号 （ 明 治 27.4 ～

29.6）＊不二出版復刻版
（1998）3巻本

＊出版者(出版地)：
1-21 同情会(月形)
→ 22 不 明 → 23 獄
事叢書発行所(東京)
→24-25 同情会(東
京)，＊図書扱い

月刊

1894(明27)

米の生化学研究叢書 富貴堂書房（札幌） 1巻1～3号，2巻1号，8巻
1，4号，9巻1 号（ 大正
12.12～14.7）

＊田所哲太郎監修 不定期刊

1923(大12)

さ 錯覚 錯覚社（東京） 1号（大正14.11） ＊小樽支部あり，＊
並木凡平の随筆あ
り

不定期刊

1925(大14)

札鉄電気 札 幌 鉄 道 局 電 気 課
（札幌）

8～10号（大正12.8～10） 月刊
〔1923(大12)〕

札幌 札幌区教育会（札幌） 14，18，21，22，25～27
号（大正11.1～13.3）

＊ 『 札 幌 区 教 育 会
報』の改題

月刊
1922(大11)

〔札幌〕監獄報 札幌監獄（札幌） 62～84，109～112，133
～144号（大正5.2～12.6）

＊大正11.11より『刑
務要報』（札幌刑務
所）と改題

月刊

〔不明〕

札幌区教育会報 札幌区教育会（札幌） 1，2，4，6，7，10～13号
（大正6.6～10.11）

＊14号より『札幌』に
改題

不定期刊
1917(大6)

札幌刑務所報 札幌刑務所（札幌） 155～165号（大正13.1～
14.3）

月刊
〔不明〕

〔札幌〕刑務報 札幌刑務所（札幌） 167，169号（大正14.4～
6）

月刊
〔不明〕

札幌縣報 札幌縣 1 ～123 号（ 明治 18.5 ～
19.2）

不定期刊
1885(明18)

〔札幌工業学校学友会〕会
誌

北海道庁立札幌工業
学校学友会（札幌）

1，13，14，17，20号（大
正9.5～14.6）

不定期刊
1920(大9)

札幌興農園時報 札幌興農園（札幌） 18号（大正2.12） 不定期刊 〔不明〕

札幌商業会議所月報 札幌商業会議所（札
幌）

1号（明治40.9），47，49，
50号（大正15.6～9.30）

＊33号まで『札幌商
業会議所報』，＊64
号より『札幌商工会

月刊

1907(明40)号より『札幌商 会
議所報』と改題

札幌少年刑務所報 北海少年刑務所（札
幌）

1号（大正15.8） ＊2号より『北海少年
刑務所報』と改題

不定期刊
1926(大15)

〔 札 幌 鉄 道 管 理 局 〕 局 報
（甲）

札幌鉄道管理局（札
幌）

1～249号（大正8.5～9.5） ＊大正8.4まで『〔北
海道鉄道管理局〕局
報(甲)』，大正9.5より
『〔札幌鉄道局〕局報
（甲）』と改題

日刊

1919(大8)

〔 札 幌 鉄 道 管 理 局 〕 局 報
（乙）

札幌鉄道管理局[札
幌]

1～201号（大正8.5～12） ＊欠・大正9年分，
＊大正8.4まで『〔北
海道鉄道管理局〕局
報(乙)』 ，＊大正
9.5より『〔札幌鉄道
局〕局報（乙）』と改
題

日刊

1919(大8)

〔札幌鉄道局〕局報（乙） 札幌鉄道局（札幌） １～599号（大正10.1～
11.12），899～1792号（大
正13.1～15.12）， ＊〔昭
和〕1793号，3号～（昭和
1.12～ ）

＊欠・大正9，12年
分，＊大正9.5 まで
『〔札幌鉄道管理局〕
局報（乙）』

日刊

1920(大9)

〔札幌鉄道局〕局報（甲） 札幌鉄道局（札幌） 1 ～ 117 号 ( 大 正 9.5 ～
12)，48～1216号（大正
10.4 ～ 15.12 ） ， ＊ 〔 昭
和〕1号～（昭和1.12～　）

＊欠・大正10.1～3
＊大正9.5まで『〔札
幌鉄道管理局〕局報
（甲）』

日刊

1920(大9)

札幌同窓会報告 〔北海道大学〕札幌同
窓会(札幌)

17 ， 22 ～ 25 ， 29 ～ 32 ，
34，45～47(明治39.9～
大正14.12)， ＊50号～
（昭和3.12～　）

＊16号まで『札幌農
学 校 同 窓 会 [ 第 --
回]報告』
＊45～51号の背の
誌名：『同窓会報』

不定期刊

1907(明40)

札幌農学会報 札幌農学会（札幌） 1～8巻（明治33.4～41.3） 年刊
1900(明33)

4



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
さ 札幌農学校紀要 札幌農学校（札幌） 2巻2号（明治38.4） ＊継続後誌：『東北

帝国大学農科大学
紀要』

不定期刊

1902(明35)

札幌農学校同窓会〔 第--
回〕報告

札 幌 農 学 校 同 窓 会
（札幌）

16号（明治39.9） ＊17号から『札幌同
窓会報告』に改題

不定期刊
〔不明〕

札幌農学校同窓支会〔第--
回〕報告

札幌農学校同窓会東
京支会（東京）

1回（明治26.4） 不定期刊
1893(明26)

札幌農林学会報 札幌農林学会（札幌） 1 号 ～ 16 年 72 号 （ 明治
42.2～大正14.6）， ＊18
年82号～33巻159号（昭
和2.1～16.5） ＊欠：44
～48，62，64～66，76，
77号

不定期刊

1909(明42)

札幌博物学会会報 札幌博物学会（札幌） 1巻1号～9巻1号（明治
39.6～大正13.11）， ＊9
巻2号～19巻1･2号（昭
和2.10～昭和25.8）

＊13巻3号から「札
幌博物学会報」に改
題

半年刊

1906(明39)

札幌外四郡農友会報 札幌外四郡農会（札
幌）

1号（明治38.2）
〔不明〕 1905(明38)

産業組合中央会北海道支
会報

産業組合中央会北海
道支会（札幌）

9～11，16，31号（大正
9.12～13.10）

不定期刊
〔不明〕

し 社会史研究 日本学術普及会（東
京）

9巻1号～10巻4号（大正
12.1～12）

＊『民族と歴史』の
改題

月刊
1923（大12）

社友 北海道炭砿汽船北海
道支社社友会（夕張）

1年1～12号，2年1～11
号，3年2号，4年1号，3
巻5～8，10，12号（大正
12.1～15.12），　＊4巻1，
5，8，11，12号（昭和2.1
～12），以後欠あり～21
巻4号（昭和19.3）

月刊

1923（大12）

師友 北海師友会（札幌） 34，54，76号（明治36.6
～大正15.3）， ＊78～
80号（昭和3.3～5.3）

＊出版者変更：北海
師友会→札幌師範
学校師友会

不定期刊

〔不明〕

十一洲 十一洲社（札幌） 22号～25号 生活改善 月刊十 洲 十 洲社（札幌） 22号～25号，生活改善
号，27~30 号，創刊 5 年
67，69，70，72，73，87号
（大正10.5～15.1）， ＊
110号（昭和3.4）

月刊

〔不明〕

趣味と娯楽 小樽新聞社（小樽） 2巻4号（大正15.4） ＊『小樽新聞』附録 不定期刊 〔不明〕

小学キング 小学キング社（札幌） 1巻１号（大正15.3） 月刊 1926（大15）

将校之友 札 幌 連 隊 区 将 校 団
（札幌）

1，3～5号（大正7.12～
8.4），再刊１，5，6，9，11
号（大正10.2～12.4）

月刊

1918（大7）

将校之友〔第2期〕 札 幌 連 隊 区 将 校 団
〔札幌〕

1 ～ 11 号 （ 大 正 10.4 ～
12.4）

不定期刊
1921（大10）

植産月報 札幌植産園（札幌） 84，96，97号（大正7.1～
9.1），山形号（大正4春の
巻）

月刊
〔不明〕

触土 触土詩社（八雲町） 6輯（大正15.11）， ＊2
巻3，5号（昭和2.4～2.8）

＊複写本 不定期刊
〔不明〕

殖民学会会報 殖民学会〔東京〕 1号（明治44.5） 不定期刊 1911（明44）

殖民公報 北海道庁殖民部拓殖
課（札幌）

1～123号（明治34.4～大
正10.12）

＊復刻版もあり 隔月刊
1901（明34）

殖民雑誌 殖民雑誌社（札幌） １～6号（明治22.5～11） 月刊 1889（明22）

殖民大臣 北海独立館（東京） 1号（明治25.1） 不定期刊 1892（明25）

食物の研究 泰山房（東京） 創刊号（大正6.11） ＊山田文庫にあり
（099/Y/4013）

月刊
1917（大6）

人類学雑誌 東京人類学会（東京） 1巻1号～73巻4号（通巻
747号）（明治19.2～昭和
40.12）

季刊
1911（明44）

す 水産学雑誌 北水同窓会（札幌） 29 号 （ 大 正 15.4 ） ， ＊
33，35～51号(昭和5.6～
18.8）

＊継続前誌：『親潮』 不定期刊

1919（大8）

水産調査報告 北 海 道 水 産 試 験 場
（余市町）

1～44冊（大正2.12～昭
和13.7）

＊図書にあり 〔不明〕
1913（大2）

5



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
す 水産調査報文 北 海 道 水 産 試 験 場

（余市町）
2～8（明治42.6～大正
3.6）

＊図書にあり
不定期刊 1908（明41）

せ 舎密会々報 舎密会（札幌） 1 ～ 13 号 （ 大 正 9.3 ～
15.10），＊14，16，18～
20 ， 22 ～ 26 ， 28 ～ 31 ，
33 ， 35 号 （ 昭 和 2.1 ～
16.4）

不定期刊

1920（大9）

そ 空知外三郡農会報 空知外三郡農会（岩
見沢）

3，4号（明治39.3～大正
2.1）

＊継続前誌：『北海
道空知外三郡会報』
あり（所蔵：2号）

不定期刊

〔不明〕

た 大樺太 大 樺 太 社 （ 樺 太 ・ 豊
原）

1巻2号（大正12.9） 不定期刊
〔不明〕

太湖　月刊 太湖社（滋賀県八幡
町）

2～8，11号（大正15.3～
12），＊12～25，27～175
号，1～3号（終刊）（昭和
2.1～15.11）

月刊

1926（大15）

大正農報 大正奨農会（札幌） 1巻1，4～12号，2巻1～3
号（大正4.1～5.3）

月刊
1915（大4）

鷹栖産業組合報 鷹栖産業組合（鷹栖
村）

1号（大正15.8） 月刊
1926（大15）

伊達暦 伊達吟場（伊達村） 1巻1～3号（大正11.7～
9.10）

月刊
1922（大11）

ち 畜産雑誌 北海道畜産協会（札
幌）

1巻4～9号，2巻1～12
号，3巻1～12号），4巻2
～12号，5巻1～12号，6
巻1～12号，9巻1～9号，
10巻1～12号，16年1～
6，8～12号，17年1～12
号，18年1～12号，19年1
～4，6，8，9号，20年5～
6 号 （ 明 治 41.5 ～ 大 正
15.6），＊25年1～12号，
26年2～12号，＊27年2
～6,9～12号，28年1～12

不定期刊

1908（明41）

, 号， 年
号，30年1～11号，＊31
年4号，＊33年1～12号，
＊34年1～12号（昭和2
～11） 複写本 ＊印は
原資料

茅の芽 双葉会（猿払村） 創刊号，13号（大正10.8
～9.21）

不定期刊
1921（大10）

地平の光 地平の光社（札幌） 創刊号（大正14.2） 月刊 1925（大14）

調査彙纂 北海道拓殖銀行（札
幌）

1巻1～3号，2巻1号，3巻
2号，4巻1号（大正5.6～
10.6）

1916（大5）

調査時報 北海道所（小樽） 1～3，5～10号（大正14.2
～3）

不定期刊
1925（大14）

て 鉄道作業局局報 鉄道作業局（東京） 1～24号（明治37.12.1～
12.28）

日刊
1904（明37）

鉄道部報 北海道鉄道部（札幌） 6 号 （ 明 治 33.2 ） ( 複 写
本)，216～264号（明治
37.1～12） ＊『明治前期
鉄道史料』1集（図書）に
13～16巻（明治33･34～
37･38年）収録

日刊

1900（明33）

デンキウイクリーデンキ週報 小樽電気館（小樽） 1巻1号～2巻19号（大正
11.2～12.12）

週刊
1922（大11）

澱粉　（北海道農会報附録） 北海道農会（札幌） 36巻6，8，12号附録，37
巻3，5～8，11，12号附
録，38巻3～7，9～12号
附録（昭和11.6～13.12）

月刊

〔不明〕

と 東京医事新誌 東京医事新誌局（東
京）

1479，1480号（明治39.9） ＊アイヌ関係記事あ
り，　＊図書にあり

週刊
〔1877（明10）〕

6



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
と 同窓農友会々報 札幌農学校農芸科内

同窓農友会（札幌）
35～38，44，48～50，53
～59号，（明治37.1～大
正15.12）， ＊62～64，
66 ～ 71 号 （ 昭 和 4.6 ～
13.12）

年刊

〔不明〕

道庁通信 道庁通信社（札幌） 9 ～ 37 ， 41 ， 43 ～ 148 ，
151 ～153 ， 155 ～ 181 ，
183 ， 185 ， 186 ， 188 ～
191，193～206号（大正
14.3～10）

日刊

1925（大14）

東北帝国大学農科大学紀
要

東北帝国大学農科大
学（札幌）

4巻5，6号，5巻1号，6巻
8～10号，7巻１～6号，8
巻2号（明治44.12～大正
7.12）

＊継続前誌：『札幌
農学校紀要』

不定期刊

1915（大4）

東北帝国大学農科大学演
習林研究報告

東北帝国大学農科大
学演習林（札幌）

1～5号（大正4.3～6.4） ＊ 1 号 は 継 続 後 誌
『北海道帝国大学農
学部演習林研究報
告』に合本であり(合
本背の誌名：『演習
林研究報告』)

不定期刊

1915（大4）

道民 道民社（札幌） 1巻11号，2巻2，4，8号，
3巻8，9号，4巻1～3号，
5巻3～6号，6巻3，9～11
号，7巻6，8号，8巻6～
9，12号，9巻4，6～12
号，10巻1，2，5～12号，
11巻1～5，7，8，10，11
（大正5.11～15.12），＊
11巻12，12巻1，2，4～
6，8，10～12号，13巻5
～12号，14巻1，3，4～
6，8，9，11，12号，15巻1
～4，6～9，11，12号，16

月刊

1916（大5）

巻1～12，17巻1，9，18
巻5～12，19巻1～4，6～
9，11，12，20巻2～12，
21巻1～3，6～11，22巻1
号（昭和2.12～12.1）

十勝監獄報 十勝監獄（帯広町） 1巻1号（明治41.12） ＊複写本 〔不明〕 1908（明41）

十勝教育会報 十勝教育会（帯広町） 6号～11，14～17，19～
38，40～43（明治45.5～
大正5.6）， ＊140，146
～148号（昭和4.11～6.3）

月刊

〔不明〕

とどろき 北海道帝国大学予科
櫻星会学芸部（札幌）

創刊号～3号（大正10.3
～12）

不定期刊
1921（大10）

屯田銀行営業報告書 屯田銀行（札幌） 8，10，11，13～16期，明
治32年上半期（明治28.6
～32.6）

半年刊

〔不明〕

な なぎさ（銀鐘姉妹誌） せきれい詩社（函館） 3輯（大正15.4） 不定期刊 〔不明〕

納豆 納豆容器改良会（札
幌）

創刊号～3号（大正8.12
～大正10.4）

年刊
1919（大8）

に 新潟日日商况 新潟日々商况社（新
潟）

7453，8060号（明治36.1
～37.1）

日刊
〔不明〕

二期会誌 二期会（北海道帝国
大学医学部）（札幌）

創刊号，第2号（大正15.3
～7）， ＊第4号（昭和
7.6）

不定期刊

1926（大15）

二十世紀の婦人 北 海 道 婦 人 同 志 会
（東京）

2巻2～3号（明治38.2～
3）

月刊
〔1904（明37）〕

ニホ笛 黒甕社（小樽） 1巻1号（大正5.9） 月刊 1916（大5）

ぬ ヌプリ 北海道山岳会（札幌） 1，2，4号（大正13.１～
15.7）

不定期刊
1924（大13）

ね 根室教育衛生会彙報 根室教育衛生会（根
室）

2集（明治27.11） 不定期刊
〔不明〕

7



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
根室教育会報 根室教育会（根室町） 16号（大正7.4） 不定期刊 〔不明〕

の 農家の金庫 小川商会（札幌） 1号（明治44.12） 月刊 1911（明44）

農家の金庫 札幌興農園仮出張所
（東京）

1～6，10，12，15～31，
43 ～84 号（ 明治 34.2 ～
40.11）

月刊

1901（明34）

農事彙報 北海道庁内務部（札
幌）

11号（大正15.12）， ＊
25～30，32～41，45，～
46，49，51，59～60，66
号（昭和3.8～14.4）

＊25号より出版者名
が北海道庁産業部
に変更

不定期刊

〔不明〕

農事試作場事業成績 北 海 道 農 事 試 験 場
（札幌）

1号（大正4.8） 不定期刊
1915（大4）

農事指導彙報 北海道庁産業部（札
幌）

3～5，7～9号（大正15.8
～10）， ＊12，17～23
号（昭和2.1～3.4）

不定期刊

〔不明〕

農事指導時報 北海道庁産業部（札
幌）

1号（大正12.1） 不定期刊
1923（大12）

農友 札幌農学校農芸科内
同窓農友会(札幌）

20，26～31，34号（明治
35.6～明治36.10）

月刊
1900（明33）

農友 北海道農友会（札幌） 13巻7～12号，14巻1～
12号～18巻1～12号（大
正 10.7 ～ 大 正 15.12 ） ，
＊19巻1号～21巻12号，
22巻1，3～6，10，12号，
25巻1～12号（昭和2.1～
昭和8.12）

＊13巻6号までの誌
名：『北海之農友』，
＊継続後誌：『北海
道農業』

月刊

〔1909（明42）〕

農友会雑誌 同窓農友会（札幌） 6号（明治31.6） ＊ 『 同 窓 農 友 会 会
報』に合冊

不定期刊
〔不明〕

は 煤烟 札幌鉄道局教習所校
友会文芸部（札幌）

創刊号（大正9.9） 不定期刊
1920（大9）

鋼の友 日本製鋼所室蘭製作
所（室蘭）

１～14(大正11.2～12.4)，
大正15.2月号，＊昭和
2 1月号 235号（昭和2 1

月刊～半
月刊

1922（大11）2.1月号～235号（昭和2.1
～19.7）

1922（大11）

鋼の友　縮刷版 日本製鋼所室蘭製作
所（室蘭）

〔1号〕～613号（昭和21.3
～42.2） 上，中，下3分
冊

＊図書にあり

〃 1922（大11）

函館監獄報 函館監獄（函館） １ ～ 66 号 （ 明 治 36.6 ～
42.5）

月刊
1903（明36）

函館慈恵院月報 函館慈恵院（函館） 93号（明治42.5） 月刊 〔1901（明34）〕

函館商業会議所報 函館商業会議所（函
館）

154号～165，202～208，
210～213，238～249号
（大正8.1～15.12）， ＊
250 ～258 ， 260 ， 261 号
（昭和2.1～12）

＊203号から『函館
商業会議所月報』に
改題 〔不明〕 〔不明〕

花笠 花笠倶楽部（札幌） 創刊号（大正15.11） ＊副題：「音曲と舞
踊乃雑誌」

不定期刊
1926（大15）

ひ 美国町町友会会報 美国町町友会（美国
町）

1 ～ 3 号 （ 明 治 42.11 ～
43.1）

不定期刊
1909（明42）

ひとみ ひとみ会（札幌） 10輯（大正11.8） 不定期刊 〔不明〕

ピリコ 六華社（小樽） 創刊号～4号（大正8.11
～9.2）

月刊
1919（大8）

ふ フラテFRATE 北海道帝国大学医学
部学友会（札幌）

No.1 ～ 7 （ 大 正 14.6 ～
15.11），＊8，9，11～17，
19，22，24～28，30，32，
34 ～ 36 ， 38 ～ 41 ， 44 ，
47，49，54，55，61（昭和
2.3～49.12）

不定期刊

1925（大14）

ふ プロパー会々報 北海道帝国大学農学
部プロパー会（札幌）

1号（大正15.9），＊2～
9，11～13，16，18～20
号（昭和2.3～16.2）

不定期刊

1926（大15）

文武会雑誌 札 幌 農 学 校 文 武 会
（札幌）

35～41号（明治34.11～
35.6）

＊『学芸会雑誌』の
改題

不定期刊
1901（明34）

8



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
文武会会報 札 幌 農 学 校 文 武 会

（札幌）
35～96号（明治37.6～大
正 14.12 ） ＊ コ ピ ー 本
（原本所蔵：第43，44，
51，66，69，71～75，78
号）

半年刊

1903（明37）

へ 平原 平原社（札幌） 5号（大正11.1） 不定期刊 〔不明〕

ほ 北蚕同窓会々報 北蚕同窓会（札幌） 1号（大正8.2） 不定期刊
1919（大8）

北水協会報告 北水協会（札幌） 41～52，54～71号（明治
21.12～25.4）

継続後誌：『北海道
水産雑誌』

不定期刊
〔不明〕

〔北星〕同窓会々報 北星同窓会（札幌） 3～4号（明治44.8～大正
1.8）

半年刊
〔不明〕

北線 北線社（秩父別村） 1巻1号～6巻6号（大正
10.1～15.1）

＊複写本 不定期刊
1921（大10）

北大文芸 北海道帝国大学文芸
部（札幌）

6，8（大正13.5～14.7），
＊13，15，17～39，41，
42 ， 44 号 （ 昭 和 3.11 ～
18.8）

不定期刊

〔不明〕

北中文芸 北 海 中 学 校 文 芸 部
（札幌）

5（大正14.10）， ＊7，9，
15，20，21，23，28号（昭
和2.7～13.7）

不定期刊

〔不明〕

北斗 札 幌 中 学 校 学 友 会
（札幌）

1号（明治35.4） 不定期刊
1902（明35）

輔仁会報 札幌第二中学校輔仁
会（札幌）

7号（大正13.12）， ＊25
周年記念昭和11.12刊号
（昭和11.12）

年刊

〔不明〕

北海醫報・北海医報 北辰病院研究会（札
幌）

1巻2，2巻3，5，7，3巻1，
3，5，6，4巻2，5，6，4巻
2，5，6，5巻2，6巻1～4，
7巻2・3，4，8巻2～4，9
巻1，2，10巻2，11巻2，

＊67号以降の出版
者：北海医報社

年刊

12巻1，2，13巻1，2，14
巻1～4，15巻1，2，16巻
1，2，17巻10～12，18巻
1，3，5，〔19巻〕62，64，
65号（明治34.11～大正
14.12）， ＊66～70，73
～75，77，78，79号（昭
和 2.9 ～ 17.12 ） ， ＊
複写本を含む

1901（明34）

北海学芸新誌 北海学芸社（札幌） 1号（明治41.12） 不定期刊 1908（明41）

北海カメラ 北海カメラ社（札幌） 創刊号（大正10.9） 月刊 1921（大10）

北海財務 北海財務研究会（札
幌）

1，2 ，38 号（ 大正9.4～
15.12）

不定期刊
1920（大9）

北海時事 〔出版者不明〕 592号（明治33.11） 〔不明〕

北海種苗月報　営業案内 本郷種苗園（札幌区
山鼻町）

明治45 年度，大正2年
（明治45.2～大正2.1）

月刊
1909（明42）

北海少年刑務所報 北海少年刑務所（札
幌）

2～4，9，12～13，16～
19 号（ 大正 15.5 ～ 昭和
2.1）

＊『札幌少年刑務所
報』（1号）の改題

不定期刊

1926（大15）

北海時論 北海時論社（札幌） 1，7号（明治24.2～25.1）
＊1号複写本

不定期刊
1891（明24）

北海製菓新報 北海製菓研究奨励会
（小樽）

52号（大正10.9）～56，58
～81，83～102，107～
110号（大正15.7）

月刊

1917（大6）

ほ 北海青年 北海道青年協会（札
幌）

創刊号，4～14号，3巻1
～12号，4巻1～12号，5
巻1～12号（終刊）（大正
9.10～13.12）

＊北海道青年協会
はこの号を以て廃止

月刊

1920（大9）

北海タイムス社月報 北 海 タ イ ム ス 社 （ 札
幌）

1号～大正13年11月号
（大正8.1～13.11）

月刊
1919（大8）

北海通誌 自邇社（函館） 1～16号（明治12.4～11） 半月刊 1879（明12）

9



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
北海道 北海道雑誌社（東京） 1～5号（明治27.1） 不定期刊 1894（明27）

北海道 北海道社（東京） 2巻5～6号（大正15.5～
6）

月刊
〔不明〕

北海道 北海道学友会事務所
（札幌）

3～12，15号（明治22.5～
24.8）

月刊
〔不明〕

北海道医学雑誌 北海道医学会（札幌） 1巻1号～4年4号（大正
13.4～15.11）， ＊4巻5
号～19巻12号，20巻～
31巻11･12号(昭和2.1～
31.12)～

月刊

1923（大12）

北海道医事衛生講談会雑
誌

北海道医事衛生講談
会（札幌区）

8巻1，2号(明治31.5～7） 不定期刊
〔不明〕

北海道医事講談会月報 北 海 道 医 事 講 談 会
（札幌）

1～29，31～40，43～79
号（明治22.1～31.2）

＊複写本 月刊
1889（明22）

北海道医事講談会雑誌 北 海 道 医 事 講 談 会
（札幌）

54 ～59 号（ 明治 27.6 ～
30.6）

＊月報の改題 不定期刊
1894（明27）

北海道開拓雑誌 学農社（東京） 1～15，18～42号（明治
13.1～14.9）

不定期刊
1880（明13）

北海道菓樹協会報告 北海
道菓樹協会報

北海道菓樹協会（札
幌）

2，5，9，７，11，17～19
号（明治25.6～30.12）

季刊
1894（明27）

北海道勧業時報 北海道庁殖民部農工
課（札幌）

1，3～9、11，12，19号
（明治36.1～42.4）

不定期刊
1903（明36）

北海道気象月報 北海道庁（札幌） 97 （ 明 治 37 年 1 月 ） ～
119 、 160 ， 166 、 167 ，
209 ， 210 ， 213 ， 215 ，
216 ，247 ～ 251 ， 256 ～
259 ， 286 ， 287 ， 293 ，
295，297，298，303，305
～307，310，314，315，
332 ～334 ， 336 ， 340 ～
346 （ 大 正 13 年 6 月 分）
（明治37.5～大正13.8）

＊474（昭和10年1月
分 ） ～ 543 号（ 昭和
10.4～21.3） ＊524
号から出版者：札幌
管区気象台

月刊

〔不明〕

北海道教育 北 海 道 聯 合 教 育 会 1 100 号 （ 大 正 7 8 月刊北海道教育 北 海 道 聯 合 教 育 会
（札幌）

1 ～ 100 号 （ 大 正 7.8 ～
15.12），101～294，303
号（昭和2.1～昭和18.11）

月刊

1918（大7）

北海道教育会雑誌 北海道教育会（札幌） 13～15号(明治25.6～8) ＊復刻版あり ＊継
続後誌：『北海道教
育雑誌』

月刊

1891（明24）

北海道教育雑誌 北海道教育会（札幌） 1 ～171 号（ 明治 25.9 ～
40.4）

＊ 復 刻 版 あ り ＊
172号（明治40.5）よ
り『北海之教育』と改
題

月刊

1892（明25）

北海道教育週報 北 海 道 毎 日 新 聞 社
（札幌）

201 ，203 ～ 206 ， 208 ～
210，241号（明治31～　）

＊ 『 北 海 道 毎 日 新
聞』附録

週刊
〔不明〕

北海道教育新聞 北 海 道 教 育 新 聞 社
（札幌）

1巻1号，2巻9月(通巻15
号），12月(18号)（大正
14.5～15.12）， ＊第3巻
1月～9月号（通巻19～
26号）（昭和2.1～2.9）

＊業界紙扱い 月刊

1925（大14）

北海道教育新報 北 海 道 毎 日 新 聞 社
（札幌）

2巻2～3号（明治27.4～
4）

＊業界紙扱い 月刊
〔不明〕

北海道協会報告 北海道協会（札幌） 1，2，4～6，8～10，30号
（明治26.1～大正11.10）

月刊
1894（明27）

北海道警察協会雑誌 警察協会北海道支部
（札幌）

2巻7号，5巻8，10号（大
正12.7～15.10）， ＊6巻
1，3～5号（昭和2.1～5）

月刊

1922（大11）

ほ 北海道鉱業会会報 北海道鉱業会（札幌） 1年1～3号，2年1，2号
（明治41.10～42.１）

月刊
1908（明41）

北海道鉱業会報 北海道鉱業会（札幌） 4年1～4号，5年2～6，
9，10，12号，6年1～5，
6，8号（明治44.7～大正
2.8）

月刊

1908（明41）

北海道工業雑誌 北 海 道 工 業 雑 誌 社
（札幌）

1号（明治24.5）
〔不明〕 1891（明24）

10



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
北海道工業試験場報告 北 海 道 工 業 試 験 場

（札幌）
1～38，40～84，86～94
号（大正14.7～昭和17.6） 不定期刊 1925（大14）

北海道工業試験場報告 北 海 道 工 業 試 験 場
（札幌）

1 ～ 22 ， 24 ， 26 ～ 38 ，
40~90 ， 93 ， 94 ， 96 ～
103 ，105 ～ 119 ， 121 ～
132 ，134 ～ 156 ， 159 号
（大正14.5～昭和34.9）

＊95号より『北海道
立工業試験場報告』
に改題 〔不明〕 1925（大14）

北海道雑穀商同業組合連
合会会報

北海道雑穀商組合連
合会（札幌）

33号～11巻8号（大正7.3
～14.10）

月刊
1915（大4）

北海道蠶絲會報 北海道蚕糸会（札幌） 紀年号，96，99，100，
105，108号（明治42.9～
大正2.3）

＊継続後誌：『北海
道蚕絲時報』

不定期刊

1903（明36）

北海道蚕絲時報 大日本蚕絲会北海道
支会（札幌）

133号（記念号），135～
136，138～141号（大正
4.9～5.11）

＊継続後誌：『北海
之蚕絲』（142号～）

不定期刊

1914（大3）

北海道市况通報 東部道県農会聯合札
幌販売斡旋所（札幌）

1 ～5 ，７～30 ，32 ～46
（大正14.9～15.12）， ＊
47 ～ 127 ，251 号（ 昭和
1.12～7.8）

＊251号の出版者：
帝国農会札幌販売
斡旋所

半月刊

1925（大14）

〔北海道師範学校〕同窓会
雑誌

同窓教育会（北海道
師範学校）（札幌）

30号（明治35.9） 不定期刊
〔不明〕

北海道初等教育 北海道初等教育研究
会（札幌）

創刊号（大正15.6） ＊編集・発行人：飯
田広太郎

月刊
1926（大15）

北海道人 北海道人社（東京） 1巻1，2，4～11号（大正
15.2～12）， ＊2巻1～8
号（昭和2.１～8）

月刊

1926（大15）

北海道神職会報 北海道神職会（札幌） 5号（大正7.4） 不定期刊 1918（大7）

北海道人類学会雑誌 北 海 道 人 類 学 協 会
（札幌）

1号（大正8.3） ＊復製版（弘南堂書
店 昭和44刊）もあ
り

不定期刊

1919（大8）

北海道水産雑誌 北水協会（札幌） 1巻2～4，6，2巻8号～
9，11～13，15～18，3巻
19，21，6巻1～４，7巻
１，8巻7号（明治26.7～
41.7）

＊継続後誌：『北海
之水産』

不定期刊

1893（明26）

北海道石炭鉱業会会報 北 海 道 石 炭 鉱 業 会
（札幌）

46号（大正7.6），47，54，
55 ， 57 ～ 63 ， 66 ～ 95 ，
100 ～107 ， 109 ～ 112 ，
114～122，125～147号
（大正7.6～大正15.11），
＊148（昭和2.1）～268，
281～304，317～328号
（昭和16.12終刊）

不定期刊

1914（大3）

北海道大学農学部演習林
研究報告

北 海 道 大 学 農 学 部
（札幌）

1巻1号（大正4.3）
〔不明〕 1915(大4）

〔北海道拓殖銀行〕調査彙
報

北海道拓殖銀行（札
幌）

1巻1～3，2巻1号，3巻2
号（大正5.3～9.12） 〔不明〕 1916（大5）

北海道畜産協会報 北海道畜産協会（札
幌）

1～5号，2巻1～5，3巻1
～5号，4巻1～5号，5巻1
～4号（明治36.6～40.12）

＊複写本（2巻，3巻
1号のみ原本）

不定期刊

1903（明36）

北海道庁勧業月報 北海道庁第二部（札
幌）

8 ～ 14 号 （ 明 治 21.9 ～
22.3）

月刊
1888(明21）

ほ 北海道庁勧業時報 北海道庁殖民部農工
課（札幌）

1，3～9，11，12，18，19
号 （ 明 治 36.1 ～ 42.4 ）
＊28号は山田文庫にあ
り

不定期刊

1903（明36）

北海道庁監獄報 北海道庁監獄署（札
幌）

1～45，47～50号（明治
31.5～6）

月刊
1898（明31）

北海道庁農事講習所報告 北海道庁農事講習所
（札幌）

2号（明治38.12） 不定期刊
1904（明37）

11



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
北海道庁立胆振農事試作
場事業成蹟

北 海 道 農 事 試 験 場
（札幌）

2号（大正10.3） 不定期刊
〔1916（大5）〕

北海道庁立釧路農事試作
場事業成蹟

北 海 道 農 事 試 験 場
（札幌）

2号（大正8.3） 不定期刊
〔1916（大5）〕

〔北海道庁立札幌高等女学
校々友会〕会誌

北海道庁立札幌高等
女学校々友会（札幌）

4～7，9，10，15号（明治
42.3～大正12.11）， ＊
16～18，20，22，23，40
周年記念号（昭和2.12～
18.3）

不定期刊

〔不明〕

北海道庁立瀬棚農事試作
場事業成蹟

北 海 道 農 事 試 験 場
（札幌）

1号（大正13.3） 不定期刊
1924（大13）

北海道庁立名寄農事試作
場事業成蹟

北 海 道 農 事 試 験 場
（札幌）

2号（大正8.3） 不定期刊
〔1916（大5）〕

北海道庁立日高農事試作
場事業成蹟

北 海 道 農 事 試 験 場
（札幌）

1号（大正14.3） 不定期刊
1925（大14）

北海道帝国大学農科大学
演習林研究報告

北海道帝国大学農科
大学演習林（札幌）

1号，1巻6，8，2巻2～4，
3 巻 1 ， 2 号（ 大正 4.3 ～
14.7），＊4巻～6巻，8巻
～13巻（昭和2.7～18.11）

＊表題は『演習林研
究報告』

不定期刊

1915（大4）

北海道鉄道管理局局報 北 海 道 鉄 道 管 理 局
（札幌）

明治42年1月～大正5年
12月， ＊昭和2年1月～
39年12月

日刊

〔不明〕

北 海 道 鉄 道 管 理 局 局 報
（乙）

北 海 道 鉄 道 管 理 局
（札幌）

1～201号（大正8.2～12） ＊『札鉄局報(乙)』
(大正10年1月-) タイ
トル表記の変更：札
幌鉄道管理局局報
(大正8年5月-)

日刊

1919（大8）

北 海 道 鉄 道 管 理 局 局 報
（甲）

北 海 道 鉄 道 管 理 局
（札幌）

1～66号（大正8.2～4） 日刊
1919（大8）

北海道桐樹研究会報 北 海 道 桐 樹 研 究 会
樽

１巻1，5，7，8号（大正
〔不明〕 1915（大4）（小樽） 4.11～10.2） 〔不明〕 1915（大4）

北海道農会報 北海道農会（札幌） 1巻1号～24巻12号，25
巻2，5，6，8，9，12号，
26巻1～11号（明治34.1
～大正15.11），＊26巻12
号～27巻1～12号，28巻
2号～30巻11号，31巻1
号～34巻４，7，9，12号，
35巻（欠），36巻1～3，
5，7，8号，37巻1～12
号，38巻3，6，12号，39
巻1～12号（明治34.1～
大正15.11）， ＊41巻１
～6号（486号）(昭和2.1
～16.6）

月刊

1901（明34）

〔北海道農産物検査所〕調
査時報

北海道農産物検査所
（小樽）

1～3，10号（大正14.2～
3）

不定期刊
1925（大14）

北海道農事試験場彙報 北 海 道 農 事 試 験 場
（札幌）

1～10，12～42号（明治
38.11～大正15.12）， ＊
43 ～ 61 号 （ 昭 和 2.2 ～
12.3）

不定期刊

1905（明38）

ほ 北海道農事試験場時報 北 海 道 農 事 試 験 場
（札幌）

1，2，14，18，20，22，
23，26，28，31，34～42
（大正2.3～15.12）， ＊
43，44，46，48～54，56
～58，61～81，83~157号
（昭和1.12～17.3）

不定期刊

1913（大2）

北海道農事試験場報告 北 海 道 農 事 試 験 場
（札幌）

1～9，13～39号（明治
36.3～昭和15.3）

不定期刊
1903（明36）

12



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
北海道林業会報 北海道林業会（札幌） 1巻1号～24巻1～12号

（通巻288号）（明治36.1
～大正15.12）， ＊25巻
1号～37巻12月号（通巻
444号），39巻1月号～40
巻終刊号（通巻459号）
（昭和2.1～17.12）

不定期刊

1903（明36）

北海之教育 北海道教育会（札幌） 172～304号（明治40.5～
大正7.1）

＊復刻版あり 月刊
1907（明40）

北海之行政 北 海 道 行 政 時 報 社
（札幌）

2号（大正5.6） 月刊
〔1916（大5）〕

北海之蚕絲 大日本蚕絲会北海道
支会（札幌）

143 ～145 ， 147 ～ 152 ，
155，157，158、160，161
号（大正6.3～8.11）

継続前誌：『北海道
蚕絲時報』

隔月刊

1917（大6）

北海之実業 北海之実業社（小樽） 1巻1号～13巻6号（大正
1.10～13.6）

月刊
1912（大1）

北海之自由 北政社（函館） 3号（明治24.12） 不定期刊 〔1891（明24）〕

北海之殖産 勤農協会（札幌） 1 ～125 号（ 明治 23.1 ～
33.12）

月刊
1890（明23）

北海之水産 北水協会（札幌） 38～41，43，44，51，54
～58，60，62～68，70，
71，74，76，78，79，81，
82，91～97，100～102，
104～121号（解散之辞）
（大正6.3～13.3）

継続前誌：『北海道
水産雑誌』

月刊

1911（明44）

北海之水産 北海道水産会（札幌） １ ～ 12 号 （ 大 正 13.1 ～
15.12），＊13～17，27，
29 ， 30 ， 32 ～ 39 ， 41 ～
46，48，49，53，54，59，
64 ， 69 ， 74 ～ 78 ， 80 ～
83 ， 85 ～ 87 ， 89 ， 90 ，
105 ， 110 ～ 122 ， 139 ，
141 ～167 ～ 169 172

隔月刊

1924（大13）

141 167 169 ， 172 ，
174号（昭和2.2～20.1）
＊142号（北海道水産会
と北海道漁業組合聯合
会との統合1号）

北海之青年 北海之青年社（札幌） 1号（明治42.1） 月刊 1909（明42）

北海之農友 北海道農友会（札幌） 1巻1～6，8，2巻1～9，
11，12，3巻～13巻6号
（明治42.3～大正10.12）

＊ 13 巻 7 号 （ 大 正
10.8）より『農友』と改
題

月刊

1909（明42）

北海之福音 富田実英（小樽） 1～3号（明治40.3～5） 月刊 1907（明40）

北海の文芸 北海の文芸社（札幌） 1巻1号（大正2.6） ＊主幹：菅原碧村 月刊 1913（大2）

北海仏教 北海仏教社（小樽） 34，36～38，46号（明治
33.7～34.8）

半月刊
〔不明〕

北海報知 北海報知社（札幌） 2巻6，7号（大正5.4～5） 半月刊 1915（大4）

北海民声 北海民声社（札幌） 創刊号～2巻1号（大正
5.12～6.1）

月刊
1916（大5）

北海民燈 北海民燈社（札幌区） 6号（明治26.7） 半月刊 1926（大15）

北工会誌　北工雑誌 北海道帝国大学工学
部北工会（札幌）

創刊号（大正15.5），＊2
～5，7，8，12～15，終刊
号（昭和2.5～16.5）

年刊

1926（大15）

ま 松前教育会雑誌 松前教育会（松前町） 1 ～ 69 号 （ 明 治 19.6 ～
25.11）

不定期刊
1886（明19）

み 三国物価日報 三国物価日報社（福
井県三国町）

第8050号（明治36.1） 日刊
〔不明〕

みづほ　詩歌誌 水鏡社（北見国下生
田原）

9輯（大正12.4） 月刊
〔1922（大11）〕

民族 民族発行所（東京） 1巻1～6号，2巻1号（大
正14.11～15.11）， ＊2
巻2～6号，3巻1～6号，4
巻1～3号（昭和2.1～4.4）

隔月刊

1925（大14）

13



誌名 出版者（出版地） 所蔵状況 備考 刊行頻度 創刊年（和暦）
民族と歴史 日本学術普及会（東

京）
1巻1号～8巻6号（大正
8.1～11.12）

＊ 以 後 『 社 会 史 研
究』と改題

月刊
1919（大8）

も 藻岩蚕友会報 藻岩蚕友会（札幌） 1～4号（明治45.１～大正
4.12）

不定期刊
1912（明45）

や 山とスキー 山 と ス キ ー の 会 （ 札
幌）

１ ～ 67 号 （ 大 正 10.6 ～
15.12）， ＊68～100号
（昭和2.1～5.8）

不定期刊

1921（大10）

ゆ 幽音 函館師範学校々友会
（函館）

No.32（卒業紀年号）（大
正12.3）

不定期刊
〔不明〕

ユ ー ラ ク カ ン プ ロ グ ラ ム
（FRIDAY NEUS）

遊楽館（札幌） 106号（大正14.8）
〔不明〕 〔不明〕

よ 萬吹聴 寧静館（小樽） 1巻（明治33.3） 不定期刊 1900（明33）

り 良民 帝国在郷軍人会札幌
支部（札幌）

29 ～ 33 ， 37 ～ 39 ， 41 ，
42，44～46，48号（大正
8.5～9.12）＊第171号～
293号（昭和6.1～15.12）
＊欠あり

不定期刊

〔不明〕

わ 若竹 北海道庁立小樽水産
学校校友会（小樽）

9 ～ 12 号 （ 大 正 11.3 ～
14.3 ） ， ＊ 14 ， 19 ， 21 ，
23 ， 25 号 （ 昭 和 2.3 ～
13.1）

年刊

〔不明〕

14



 

 

 

 

分 類 別 索 引 

 



分類別索引

1515

函館監獄報 函館監獄（函館） 8

分類 誌名 出版者（出版地） ページ
哲学・宗教 鶏鳴 北海道神道連盟（札幌） 3

光明　週刊公教新聞 フランシスカン会（札幌） 3
北海道神職会報 北海道神職会（札幌） 11
北海之福音 富田実英（小樽） 13
北海仏教 北海仏教社（小樽） 13

地域 大樺太 大樺太社（樺太・豊原） 6
総合雑誌、社会事情等 あけぼの 中山潤（札幌） 1

北世界 北世界社（札幌） 3
北日本 北日本社（東京） 3
十一洲 十一洲社（札幌） 5
道民 道民社（札幌） 7
北海時事 〔出版者不明〕 9
北海時論 北海時論社（札幌） 9
北海青年 北海道青年協会（札幌） 10
北海道 北海道雑誌社（東京） 10
北海道 北海道社（東京） 10
北海道 北海道学友会事務所（札幌） 10
北海道人 北海道人社（東京） 11
北海之自由 北政社（函館） 13
北海之青年 北海之青年社（札幌） 13
北海民声 北海民声社（札幌） 13
北海民燈 北海民燈社（札幌区） 13

政治、行政等 火防衛生 衛生時報社（札幌） 2
警察週報 北海道庁警察部（札幌） 3
札幌縣報 札幌縣（札幌） 4
道庁通信 道庁通信社（札幌） 7
美国町町友会会報 美国町町友会（美国町） 8
北海道警察協会雑誌 警察協会北海道支部（札幌） 10
北海之行政 北海道行政時報社（札幌） 13

監獄、刑務所 〔樺戸〕監獄報 樺戸監獄（月形町） 2
獄事叢書 同情会(月形町) 4
〔札幌〕監獄報 札幌監獄（札幌） 4
札幌刑務所報 札幌刑務所（札幌） 4
〔札幌〕刑務報 札幌刑務所（札幌） 4
札幌少年刑務所報 北海少年刑務所（札幌） 4
十勝監獄報 十勝監獄（帯広町） 7
函館監獄報 函館監獄（函館） 8
北海少年刑務所報 北海少年刑務所（札幌） 9
北海道庁監獄報 北海道庁監獄署（札幌） 12

経済 小樽経済新報 小樽経済新報社（小樽） 1
小樽高橋商報 高橋合名会社（小樽） 1
三国物価日報 三国物価日報社（福井県三国町） 14

移住、殖民 会津会々報 会津会（東京） 1
会津会雑誌 会津会（東京） 1
殖民学会会報 殖民学会〔東京〕 5
殖民公報 北海道庁殖民部拓殖課（札幌） 5
殖民雑誌 殖民雑誌社（札幌） 5
殖民大臣 北海独立館（東京） 5

産業組合 鷹栖産業組合報 鷹栖産業組合（鷹栖村） 6
銀行 調査彙纂 北海道拓殖銀行（札幌） 6

屯田銀行営業報告書 屯田銀行（札幌） 7
〔北海道拓殖銀行〕調査彙報 北海道拓殖銀行（札幌） 11

財務 北海財務 北海財務研究会（札幌） 9
社会問題、福祉等 禁酒叢書 北海道禁酒会禁酒叢書発行部（札幌） 3

社会史研究 日本学術普及会（東京） 5
二十世紀の婦人 北海道婦人同志会（東京） 7
函館慈恵院月報 函館慈恵院（函館） 8

教育（同窓会誌等含む） ANNUAL REPORT OF THE SAPPORO
AGRICULTURAL COLLEGE

KAITAKUSHI(TOKEI)
1

虻田学園報 北海道土人救育会虻田学園（胆振国虻田） 1
学芸会雑誌 札幌農学校学芸会（札幌） 2
学叢 函館中学校々友会（函館） 2
学友会雑誌 旭川中学校学友会（旭川） 2
学友会雑誌 札幌中学校学友会（札幌） 2
学友会雑誌 札幌第一中学校学友会（札幌） 2
学友会誌 札幌商業学校学友会（札幌） 2
上川教育会報 上川教育会（旭川） 2
からまつ　札幌師範学校附属学友会々誌 札幌師範学校附属小学校学友会（札幌） 2
恵林 学芸会（札幌） 3
札幌 札幌区教育会（札幌） 4
札幌区教育会報 札幌区教育会（札幌） 4
〔札幌工業学校学友会〕会誌 北海道庁立札幌工業学校学友会（札幌） 4



分類別索引

1616

将校之友 札幌連隊区将校団（札幌軍事

分類 誌名 出版者（出版地） ページ
教育（同窓会誌等含む） 札幌同窓会報告 〔北海道大学〕札幌同窓会(札幌) 4

札幌農学校紀要 札幌農学校（札幌） 5
札幌農学校同窓会〔第--回〕報告 札幌農学校同窓会（札幌） 5
札幌農学校同窓支会〔第--回〕報告 札幌農学校同窓会東京支会（東京） 5
師友 北海師友会（札幌） 5
舎密会々報 舎密会（札幌） 6
同窓農友会々報 札幌農学校農芸科内同窓農友会（札幌） 7
東北帝国大学農科大学紀要 東北帝国大学農科大学（札幌） 7
十勝教育会報 十勝教育会（帯広町） 7
二期会誌 二期会（北海道帝国大学医学部）（札幌） 7
根室教育衛生会彙報 根室教育衛生会（根室） 8
根室教育会報 根室教育会（根室町） 8
フラテFRATE 北海道帝国大学医学部学友会（札幌） 8
プロパー会々報 北海道帝国大学農学部プロパー会（札幌） 9
文武会雑誌 札幌農学校文武会（札幌） 9
文武会会報 札幌農学校文武会（札幌） 9
〔北星〕同窓会々報 北星同窓会（札幌） 9
北斗 札幌中学校学友会（札幌） 9
輔仁会報 札幌第二中学校輔仁会（札幌） 9
北海道教育 北海道聯合教育会（札幌） 10
北海道教育会雑誌 北海道教育会（札幌） 10
北海道教育雑誌 北海道教育会（札幌） 10
北海道教育週報 北海道毎日新聞社（札幌） 10
北海道教育新聞 北海道教育新聞社（札幌） 10
北海道教育新報 北海道毎日新聞社（札幌） 10
〔北海道師範学校〕同窓会雑誌 同窓教育会（北海道師範学校）（札幌） 11
北海道初等教育 北海道初等教育研究会（札幌） 11
〔北海道庁立札幌高等女学校々友会〕会誌 北海道庁立札幌高等女学校々友会（札幌） 12
北海之教育 北海道教育会（札幌） 13
松前教育会雑誌 松前教育会（松前町） 13
幽音 函館師範学校々友会（函館） 14
若竹 北海道庁立小樽水産学校校友会（小樽） 14

民族、アイヌ 民族 民族発行所（東京） 14
民族と歴史 日本学術普及会（東京） 14
阿夷奴研究 日本阿夷奴学会（東京） 1
ウタリグス アイヌ伝道団（札幌） 1

軍事 将校之友 札幌連隊区将校団（札幌）） 55
将校之友〔第2期〕 札幌連隊区将校団〔札幌〕 5
良民 帝国在郷軍人会札幌支部（札幌） 14

気象 樺太気象表 樺太庁測候所（樺太・大泊） 2
北海道気象月報 北海道庁（札幌） 10

人類学 人類学雑誌 東京人類学会（東京） 5
北海道人類学会雑誌 北海道人類学協会（札幌） 11

医学、衛生 火防衛生 衛生時報社（札幌） 2
東京医事新誌 東京医事新誌局（東京） 6
根室教育衛生会彙報 根室教育衛生会（根室） 8
北海醫報・北海医報 北辰病院研究会（札幌） 9
北海道医学雑誌 北海道医学会（札幌） 10
北海道医事衛生講談会雑誌 北海道医事衛生講談会（札幌区） 10
北海道医事講談会月報 北海道医事講談会（札幌） 10
北海道医事講談会雑誌 北海道医事講談会（札幌） 10

工業 興業界 興業社（札幌） 3
北海道工業雑誌 北海道工業雑誌社（札幌） 11
北海道工業試験場報告 北海道工業試験場（札幌） 11
北海道工業試験場報告 北海道工業試験場（札幌） 11
北工会誌　北工雑誌 北海道帝国大学工学部北工会（札幌） 13

電気 デンキウイクリーデンキ週報 小樽電気館（小樽） 6
鉱業、金属 鉱業資料 北海道石炭鉱業会（札幌） 3

鋼の友 日本製鋼所室蘭製作所（室蘭） 8
鋼の友　縮刷版 日本製鋼所室蘭製作所（室蘭） 8
北海道鉱業会会報 北海道鉱業会（札幌） 11
北海道鉱業会報 北海道鉱業会（札幌） 11
北海道石炭鉱業会会報 北海道石炭鉱業会（札幌） 11

製造工業 亜麻界 北海道亜麻共同製綿組合聯合会（札幌） 1
缶詰時報 日本缶詰協会（東京） 3
澱粉　（北海道農会報附録） 北海道農会（札幌） 6
北海製菓新報 北海製菓研究奨励会（小樽） 9

食物、料理 食物の研究 泰山房（東京） 5
産業 勧業彙報 北海道庁内務部勧業課（札幌） 2

勧業雑報 根室縣勧業課（根室） 2
北之開拓〔第1期〕 北之開拓社（旭川） 3
〔甲寅会〕会報 甲寅会（札幌） 3



分類別索引

1717

北海道庁立瀬棚農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌

分類 誌名 出版者（出版地） ページ
産業 興業界 興業社（札幌） 3

産業組合中央会北海道支会報 産業組合中央会北海道支会（札幌） 5
北海道開拓雑誌 学農社（東京） 10
北海道勧業時報 北海道庁殖民部農工課（札幌） 10
北海道庁勧業月報 北海道庁第二部（札幌） 11
北海道庁勧業時報 北海道庁殖民部農工課（札幌） 12
北海通誌 自邇社（函館） 10
北海之実業 北海之実業社（小樽） 13
北海之殖産 勤農協会（札幌） 13
北海報知 北海報知社（札幌） 13

農業 開拓使七重勧業試験場報告 開拓使（札幌） 2
河西外五郡農会報 河西外五郡農会（帯広） 2
上川外三郡農会会報 上川外三郡農会（旭川） 2
勧農協会報告 勧農協会（札幌） 3
勧農雑報 開拓使勧業課（札幌） 3
北見農友 大垣内寅一郎（野付牛町） 3
帰農会報 北海道農事試験場帰農会（琴似町） 3
米の生化学研究叢書 富貴堂書房（札幌） 4
札幌農学会報 札幌農学会（札幌） 4
札幌外四郡農友会報 札幌外四郡農会（札幌） 5
空知外三郡農会報 空知外三郡農会（岩見沢） 6
大正農報 大正奨農会（札幌） 6
調査時報 北海道所（小樽） 6
納豆 納豆容器改良会（札幌） 7
農家の金庫 小川商会（札幌） 8
農家の金庫 札幌興農園仮出張所（東京） 8
農事彙報 北海道庁内務部（札幌） 8
農事試作場事業成績 北海道農事試験場（札幌） 8
農事指導彙報 北海道庁産業部（札幌） 8
農事指導時報 北海道庁産業部（札幌） 8
農友 札幌農学校農芸科内同窓農友会(札幌） 8
農友 北海道農友会（札幌） 8
農友会雑誌 同窓農友会（札幌） 8
北海道庁農事講習所報告 北海道庁農事講習所（札幌） 12
北海道庁立胆振農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
北海道庁立釧路農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
北海道庁立瀬棚農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌）） 1212
北海道庁立名寄農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
北海道庁立日高農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
北海道農会報 北海道農会（札幌） 12
〔北海道農産物検査所〕調査時報 北海道農産物検査所（小樽） 12
北海道農事試験場彙報 北海道農事試験場（札幌） 12
北海道農事試験場時報 北海道農事試験場（札幌） 13
北海道農事試験場報告 北海道農事試験場（札幌） 13
北海之農友 北海道農友会（札幌） 13

園芸、果樹、蔬菜栽培 園芸 北海道園芸会(札幌) 1
家庭園芸 札幌家庭園芸会（札幌） 2
札幌興農園時報 札幌興農園（札幌） 4
植産月報 札幌植産園（札幌） 5
北海種苗月報　営業案内 本郷種苗園（札幌区山鼻町） 9
北海道菓樹協会報告　北海道菓樹協会報 北海道菓樹協会（札幌） 10
北海道雑穀商同業組合連合会会報 北海道雑穀商組合連合会（札幌） 11

蚕糸業 北蚕同窓会々報 北蚕同窓会（札幌） 9
北海道蠶絲會報 北海道蚕糸会（札幌） 11
北海道蚕絲時報 大日本蚕絲会北海道支会（札幌） 11
北海之蚕絲 大日本蚕絲会北海道支会（札幌） 13
藻岩蚕友会報 藻岩蚕友会（札幌） 14

畜産 小樽家禽 小樽家禽会（小樽） 1
畜産雑誌 北海道畜産協会（札幌） 6
北海道畜産協会報 北海道畜産協会（札幌） 11

林業 樺太林業会報 樺太林業会（樺太・豊原） 2
札幌農林学会報 札幌農林学会（札幌） 5
東北帝国大学農科大学演習林研究報告 東北帝国大学農科大学演習林（札幌） 7
北海道大学農学部演習林研究報告 北海道大学農学部（札幌） 11
北海道帝国大学農科大学演習林研究報告 北海道帝国大学農科大学演習林（札幌） 12
北海道桐樹研究会報 北海道桐樹研究会（小樽） 12
北海道林業会報 北海道林業会（札幌） 13

水産 オコック会誌 北海道帝国大学水産専門部オコック会（函 1
親潮 オコック会（函館） 1
水産学雑誌 北水同窓会（札幌） 5
水産調査報告 北海道水産試験場（余市町） 5



分類別索引

1818

詩社 幌

分類 誌名 出版者（出版地） ページ
水産 水産調査報文 北海道水産試験場（余市町） 6

北水協会報告 北水協会（札幌） 9
北海道水産雑誌 北水協会（札幌） 11
北海之水産 北水協会（札幌） 13
北海之水産 北海道水産会（札幌） 13

商業 旭川商業会議所月報 旭川商業会議所（旭川） 1
大泊商業会議所報 大泊商業会議所（樺太） 1
小樽高等商業学校校友会雑誌 小樽高等商業学校校友会（小樽） 1
札幌商業会議所月報 札幌商業会議所（札幌） 4
新潟日日商况 新潟日々商况社（新潟） 7
函館商業会議所報 函館商業会議所（函館） 8
北海道市况通報 東部道県農会聯合札幌販売斡旋所（札幌） 11

交通 駅逓協会々報 北海道駅逓協会（札幌） 1
札鉄電気 札幌鉄道局電気課（札幌） 4
〔札幌鉄道管理局〕局報（甲） 札幌鉄道管理局（札幌） 4
〔札幌鉄道管理局〕局報（乙） 札幌鉄道管理局[札幌] 4
〔札幌鉄道局〕局報（乙） 札幌鉄道局（札幌） 4
〔札幌鉄道局〕局報（甲） 札幌鉄道局（札幌） 4
社友 北海道炭砿汽船北海道支社社友会（夕張） 5
鉄道作業局局報 鉄道作業局（東京） 6
鉄道部報 北海道鉄道部（札幌） 6
煤烟 札幌鉄道局教習所校友会文芸部（札幌） 8
北海道鉄道管理局局報 北海道鉄道管理局（札幌） 12
北海道鉄道管理局局報（乙） 北海道鉄道管理局（札幌） 12
北海道鉄道管理局局報（甲） 北海道鉄道管理局（札幌） 12

映画、諸芸等 映画 映画社（札幌） 1
花笠 花笠倶楽部（札幌） 8
北海カメラ 北海カメラ社（札幌） 9
ユーラクカンプログラム（FRIDAY NEUS） 遊楽館（札幌） 14

スポーツ ヌプリ 北海道山岳会（札幌） 7
山とスキー 山とスキーの会（札幌） 14

文学 愛 銀葉詩社（標津村） 1
あとし あとし発行所（札幌） 1
曠野 函館曠野吟社（函館） 1
泉　有島武郎個人雑誌 叢文閣（東京） 1
蝦夷錦 小樽興風会（小樽） 1
エルムエルム エルム詩社（札幌）エルム （札 ） 11
槐　Ｅｎｊｕ 槐社（岩内町） 1
海峡 海峡詩社（函館） 2
橄欖樹 橄欖樹詩社（小樽） 3
木尊 木尊会（小樽） 3
北地上 北地上詩社（遠軽町） 3
金星樹 金星樹詩社（根室） 3
草いちご 草丘社（札幌） 3
群像 群像社（小樽） 3
光風 光風（札幌） 3
興風 〔出版者不明〕 3
錯覚 錯覚社（東京） 4
趣味と娯楽 小樽新聞社（小樽） 5
小学キング 小学キング社（札幌） 5
触土 触土詩社（八雲町） 5
伊達暦 伊達吟場（伊達村） 6
茅の芽 双葉会（猿払村） 6
地平の光 地平の光社（札幌） 6
とどろき 北海道帝国大学予科櫻星会学芸部（札幌） 7
なぎさ（銀鐘姉妹誌） せきれい詩社（函館） 7
ニホ笛 黒甕社（小樽） 7
ひとみ ひとみ会（札幌） 8
ピリコ 六華社（小樽） 8
平原 平原社（札幌） 9
北線 北線社（秩父別村） 9
北大文芸 北海道帝国大学文芸部（札幌） 9
北中文芸 北海中学校文芸部（札幌） 9
北海の文芸 北海の文芸社（札幌） 13
みづほ　詩歌誌 水鏡社（北見国下生田原） 14

児童向け雑誌 小学キング 小学キング社（札幌） 5
その他 札幌博物学会会報 札幌博物学会（札幌） 5

太湖　月刊 太湖社（滋賀県八幡町） 6
北海学芸新誌 北海学芸社（札幌） 9
北海タイムス社月報 北海タイムス社（札幌） 10
北海道協会報告 北海道協会（札幌） 10
萬吹聴 寧静館（小樽） 14



 

 

 

 

創 刊 年 順 索 引 

 



創刊年順索引

1919

札幌農学会報 札幌農学会 幌

創刊年（和暦） 誌名 出版者（出版地） ページ
1873（明6） 北世界 北世界社（札幌） 3
1877（明10） ANNUAL REPORT OF THE SAPPORO

AGRICULTURAL COLLEGE
KAITAKUSHI(TOKEI)

1

東京医事新誌 東京医事新誌局（東京） 6
1879（明12） 北海通誌 自邇社（函館） 10
1880（明13） 北海道開拓雑誌 学農社（東京） 10
1881（明14） 勧農協会報告 勧農協会（札幌） 3

勧農雑報 開拓使勧業課（札幌） 3
1882（明15） 勧業雑報 根室縣勧業課（根室） 2
1885(明18) 札幌縣報 札幌縣（札幌） 4
1886（明19） 松前教育会雑誌 松前教育会（松前町） 13
1888(明21） 北海道庁勧業月報 北海道庁第二部（札幌） 11
1889（明22） 殖民雑誌 殖民雑誌社（札幌） 5

北海道医事講談会月報 北海道医事講談会（札幌） 10
1890（明23） 北海之殖産 勤農協会（札幌） 13
1891（明24） 北海時論 北海時論社（札幌） 9

北海道教育会雑誌 北海道教育会（札幌） 10
北海道工業雑誌 北海道工業雑誌社（札幌） 11
北海之自由 北政社（函館） 13

1892(明25) 禁酒叢書 北海道禁酒会禁酒叢書発行部（札幌） 3
恵林 学芸会（札幌） 3
殖民大臣 北海独立館（東京） 5
北海道教育雑誌 北海道教育会（札幌） 10

1893(明26) 札幌農学校同窓支会〔第--回〕報告 札幌農学校同窓会東京支会（東京） 5
北海道水産雑誌 北水協会（札幌） 11

1894(明27) 獄事叢書 同情会(月形町) 4
北海道 北海道雑誌社（東京） 10
北海道医事講談会雑誌 北海道医事講談会（札幌） 10
北海道菓樹協会報告　北海道菓樹協会報 北海道菓樹協会（札幌） 10
北海道協会報告 北海道協会（札幌） 10

1896（明29） 学芸会雑誌 札幌農学校学芸会（札幌） 2
1898（明31） 警察週報 北海道庁警察部（札幌） 3

北海道庁監獄報 北海道庁監獄署（札幌） 12
1899（明32） 蝦夷錦 小樽興風会（小樽） 1
1900（明33） 小樽高橋商報 高橋合名会社（小樽） 1

樺太気象表 樺太庁測候所（樺太・大泊） 2
札幌農学会報 札幌農学会（札幌）（札 ） 44
鉄道部報 北海道鉄道部（札幌） 6
農友 札幌農学校農芸科内同窓農友会(札幌） 8
萬吹聴 寧静館（小樽） 14

1901（明34） 殖民公報 北海道庁殖民部拓殖課（札幌） 5
農家の金庫 札幌興農園仮出張所（東京） 8
函館慈恵院月報 函館慈恵院（函館） 8
文武会雑誌 札幌農学校文武会（札幌） 9
北海醫報・北海医報 北辰病院研究会（札幌） 9
北海道農会報 北海道農会（札幌） 12

1902(明35) 札幌農学校紀要 札幌農学校（札幌） 5
北斗 札幌中学校学友会（札幌） 9

1903（明36） 小樽経済新報 小樽経済新報社（小樽） 1
函館監獄報 函館監獄（函館） 8
北海道勧業時報 北海道庁殖民部農工課（札幌） 10
北海道蠶絲會報 北海道蚕糸会（札幌） 11
北海道畜産協会報 北海道畜産協会（札幌） 11
北海道庁勧業時報 北海道庁殖民部農工課（札幌） 12
北海道農事試験場報告 北海道農事試験場（札幌） 13
北海道林業会報 北海道林業会（札幌） 13

1903（明37） 文武会会報 札幌農学校文武会（札幌） 9
鉄道作業局局報 鉄道作業局（東京） 6
二十世紀の婦人 北海道婦人同志会（東京） 7
北海道庁農事講習所報告 北海道庁農事講習所（札幌） 12

1905（明38） 虻田学園報 北海道土人救育会虻田学園（胆振国虻田） 1
家庭園芸 札幌家庭園芸会（札幌） 2
札幌外四郡農友会報 札幌外四郡農会（札幌） 5
北海道農事試験場彙報 北海道農事試験場（札幌） 12

1906(明39) 札幌博物学会会報 札幌博物学会（札幌） 5
1907(明40) 札幌商業会議所月報 札幌商業会議所（札幌） 4

札幌同窓会報告 〔北海道大学〕札幌同窓会(札幌) 4
北海之教育 北海道教育会（札幌） 13
北海之福音 富田実英（小樽） 13

1908（明41） 水産調査報文 北海道水産試験場（余市町） 6
畜産雑誌 北海道畜産協会（札幌） 6
十勝監獄報 十勝監獄（帯広町） 7



創刊年順索引

2020

北海道帝国大学農科大学演習林研究報告 北海道帝国大学農科大学演習林 幌

創刊年（和暦） 誌名 出版者（出版地） ページ
1908（明41） 北海学芸新誌 北海学芸社（札幌） 9

北海道鉱業会会報 北海道鉱業会（札幌） 11
北海道鉱業会報 北海道鉱業会（札幌） 11

1909（明42） 園芸 北海道園芸会(札幌) 1
興業界 興業社（札幌） 3
札幌農林学会報 札幌農林学会（札幌） 5
東北帝国大学農科大学紀要 東北帝国大学農科大学（札幌） 7
美国町町友会会報 美国町町友会（美国町） 8
北海種苗月報　営業案内 本郷種苗園（札幌区山鼻町） 9
北海之青年 北海之青年社（札幌） 13
北海之農友 北海道農友会（札幌） 13

1910（明43） 旭川商業会議所月報 旭川商業会議所（旭川） 1
あとし あとし発行所（札幌） 1
親潮 オコック会（函館） 1

1911（明44） 殖民学会会報 殖民学会〔東京〕 5
人類学雑誌 東京人類学会（東京） 5
農家の金庫 小川商会（札幌） 8
北海之水産 北水協会（出版地不明） 13

1912（明45・大1） 藻岩蚕友会報 藻岩蚕友会（札幌） 14
会津会々報 会津会（東京） 1
小樽家禽 小樽家禽会（小樽） 1
北海之実業 北海之実業社（小樽） 13

1913（大2） 小樽高等商業学校校友会雑誌 小樽高等商業学校校友会（小樽） 1
水産調査報告 北海道水産試験場（余市町） 5
北海道農事試験場時報 北海道農事試験場（札幌） 13
北海の文芸 北海の文芸社（札幌） 13

1914（大3） 北海道石炭鉱業会会報 北海道石炭鉱業会（札幌） 11
北海道蚕絲時報 大日本蚕絲会北海道支会（札幌） 11

1915（大4） 火防衛生 衛生時報社（札幌） 2
〔甲寅会〕会報 甲寅会（札幌） 3
光明　週刊公教新聞 フランシスカン会（札幌） 3
大正農報 大正奨農会（札幌） 6
東北帝国大学農科大学演習林研究報告 東北帝国大学農科大学演習林（札幌） 7
農事試作場事業成績 北海道農事試験場（札幌） 8
北海道雑穀商同業組合連合会会報 北海道雑穀商組合連合会（札幌） 11
北海道大学農学部演習林研究報告 北海道大学農学部（札幌） 11
北海道帝国大学農科大学演習林研究報告 北海道帝国大学農科大学演習林（札幌）（札 ） 1212
北海道桐樹研究会報 北海道桐樹研究会（小樽） 12
北海報知 北海報知社（札幌） 13

1916(大正5) 光風 光風（札幌） 3
調査彙纂 北海道拓殖銀行（札幌） 6
道民 道民社（札幌） 7
ニホ笛 黒甕社（小樽） 7
〔北海道拓殖銀行〕調査彙報 北海道拓殖銀行（札幌） 11
北海道庁立胆振農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
北海道庁立釧路農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
北海道庁立名寄農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
北海之行政 北海道行政時報社（札幌） 13
北海民声 北海民声社（札幌） 13

1917（大6） 阿夷奴研究 日本阿夷奴学会（東京） 1
札幌区教育会報 札幌区教育会（札幌） 4
食物の研究 泰山房（東京） 5
北海製菓新報 北海製菓研究奨励会（小樽） 9
北海之蚕絲 大日本蚕絲会北海道支会（札幌） 13

1918（大7） 将校之友 札幌連隊区将校団（札幌） 5
北海道教育 北海道聯合教育会（札幌） 10
北海道神職会報 北海道神職会（札幌） 11

1919（大8） 曠野 函館曠野吟社（函館） 1
〔札幌鉄道管理局〕局報（甲） 札幌鉄道管理局（札幌） 4
〔札幌鉄道管理局〕局報（乙） 札幌鉄道管理局[札幌] 4
水産学雑誌 北水同窓会（札幌） 5
納豆 納豆容器改良会（札幌） 7
ピリコ 六華社（小樽） 8
北蚕同窓会々報 北蚕同窓会（札幌） 9
北海タイムス社月報 北海タイムス社（札幌） 10
北海道人類学会雑誌 北海道人類学協会（札幌） 11
北海道鉄道管理局局報（乙） 北海道鉄道管理局（札幌） 12
北海道鉄道管理局局報（甲） 北海道鉄道管理局（札幌） 12
民族と歴史 日本学術普及会（東京） 14

1920(大9) 〔札幌工業学校学友会〕会誌 北海道庁立札幌工業学校学友会（札幌） 4
〔札幌鉄道局〕局報（乙） 札幌鉄道局（札幌） 4
〔札幌鉄道局〕局報（甲） 札幌鉄道局（札幌） 4



創刊年順索引

2121

学友会誌 札幌商業学校学友会（札幌） 2

創刊年（和暦） 誌名 出版者（出版地） ページ
1920(大9) 舎密会々報 舎密会（札幌） 6

煤烟 札幌鉄道局教習所校友会文芸部（札幌） 8
北海財務 北海財務研究会（札幌） 9
北海青年 北海道青年協会（札幌） 10

1921（大10） 亜麻界 北海道亜麻共同製綿組合聯合会（札幌） 1
ウタリグス アイヌ伝道団（札幌） 1
勧業彙報 北海道庁内務部勧業課（札幌） 2
橄欖樹 橄欖樹詩社（小樽） 3
木尊 木尊会（小樽） 3
将校之友〔第2期〕 札幌連隊区将校団〔札幌〕 5
茅の芽 双葉会（猿払村） 6

1921（大10） とどろき 北海道帝国大学予科櫻星会学芸部（札幌） 7
北線 北線社（秩父別村） 9
北海カメラ 北海カメラ社（札幌） 9
山とスキー 山とスキーの会（札幌） 14

1922（大11） 泉　有島武郎個人雑誌 叢文閣（東京） 1
海峡 海峡詩社（函館） 2
缶詰時報 日本缶詰協会（東京） 3
北見農友 大垣内寅一郎（野付牛町） 3
札幌 札幌区教育会（札幌） 4
伊達暦 伊達吟場（伊達村） 6
デンキウイクリーデンキ週報 小樽電気館（小樽） 6
鋼の友 日本製鋼所室蘭製作所（室蘭） 8
鋼の友　縮刷版 日本製鋼所室蘭製作所（室蘭） 8
北海道警察協会雑誌 警察協会北海道支部（札幌） 10
みづほ　詩歌誌 水鏡社（北見国下生田原） 14

1923（大12） 愛 銀葉詩社（標津村） 1
あけぼの 中山潤（札幌） 1
オコック会誌 北海道帝国大学水産専門部オコック会（函館） 1
金星樹 金星樹詩社（根室） 3
米の生化学研究叢書 富貴堂書房（札幌） 4
札鉄電気 札幌鉄道局電気課（札幌） 4
社会史研究 日本学術普及会（東京） 5
社友 北海道炭砿汽船北海道支社社友会（夕張） 5
農事指導時報 北海道庁産業部（札幌） 8
北海道医学雑誌 北海道医学会（札幌） 10

1924（大13）1924（大13） 学友会誌 札幌商業学校学友会（札幌） 2
上川教育会報 上川教育会（旭川） 2
北日本 北日本社（東京） 3
ヌプリ 北海道山岳会（札幌） 7
北海道庁立瀬棚農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
北海之水産 北海道水産会（札幌） 13

1925（大14） 会津会雑誌 会津会（東京） 1
樺太林業会報 樺太林業会（樺太・豊原） 2
からまつ　札幌師範学校附属学友会々誌 札幌師範学校附属小学校学友会（札幌） 2
北之開拓〔第1期〕 北之開拓社（旭川） 3
草いちご 草丘社（札幌） 3
鶏鳴 北海道神道連盟（札幌） 3
鉱業資料 北海道石炭鉱業会（札幌） 3
錯覚 錯覚社（東京） 4
地平の光 地平の光社（札幌） 6
調査時報 北海道所（小樽） 6
道庁通信 道庁通信社（札幌） 7
フラテFRATE 北海道帝国大学医学部学友会（札幌） 8
北海道教育新聞 北海道教育新聞社（札幌） 10
北海道工業試験場報告 北海道工業試験場（札幌） 11
北海道工業試験場報告 北海道工業試験場（札幌） 11
北海道市况通報 東部道県農会聯合札幌販売斡旋所（札幌） 11
北海道庁立日高農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
〔北海道農産物検査所〕調査時報 北海道農産物検査所（小樽） 12
民族 民族発行所（東京） 14

1926（大15） 映画 映画社（札幌） 1
駅逓協会々報 北海道駅逓協会（札幌） 1
エルム エルム詩社（札幌） 1
槐　Ｅｎｊｕ 槐社（岩内町） 1
札幌少年刑務所報 北海少年刑務所（札幌） 4
小学キング 小学キング社（札幌） 5
太湖　月刊 太湖社（滋賀県八幡町） 6
鷹栖産業組合報 鷹栖産業組合（鷹栖村） 6
二期会誌 二期会（北海道帝国大学医学部）（札幌） 7
花笠 花笠倶楽部（札幌） 8
プロパー会々報 北海道帝国大学農学部プロパー会（札幌） 9



創刊年順索引

2222

学友会雑誌 旭川中学校学友会（旭川） 2

創刊年（和暦） 誌名 出版者（出版地） ページ
1926（大15） 北海少年刑務所報 北海少年刑務所（札幌） 9

北海道初等教育 北海道初等教育研究会（札幌） 11
北海道人 北海道人社（東京） 11
北海民燈 北海民燈社（札幌区） 13
北工会誌　北工雑誌 北海道帝国大学工学部北工会（札幌） 13

創刊年不明〔明治〕 開拓使七重勧業試験場報告 開拓使（札幌） 2
学叢 函館中学校々友会（函館） 2
学友会雑誌 札幌中学校学友会（札幌） 2
〔樺戸〕監獄報 樺戸監獄（月形町） 2
河西外五郡農会報 河西外五郡農会（帯広） 2
興風 〔出版者不明〕 3
〔札幌〕監獄報 札幌監獄（札幌） 4
札幌農学校同窓会〔第--回〕報告 札幌農学校同窓会（札幌） 5
師友 北海師友会（札幌） 5
空知外三郡農会報 空知外三郡農会（岩見沢） 6
根室教育衛生会彙報 根室教育衛生会（根室） 8
根室教育会報 根室教育会（根室町） 8
十勝教育会報 十勝教育会（帯広町） 7
屯田銀行営業報告書 屯田銀行（札幌） 7
新潟日日商况 新潟日々商况社（新潟） 7
農友会雑誌 同窓農友会（札幌） 8
函館商業会議所報 函館商業会議所（函館） 8
北水協会報告 北水協会（札幌） 9
〔北星〕同窓会々報 北星同窓会（札幌） 9
北海時事 〔出版者不明〕 9
北海道 北海道学友会事務所（札幌） 10
北海道医事衛生講談会雑誌 北海道医事衛生講談会（札幌区） 10
北海道気象月報 北海道庁（札幌） 10
北海道教育週報 北海道毎日新聞社（札幌） 10
北海道教育新報 北海道毎日新聞社（札幌） 10
〔北海道師範学校〕同窓会雑誌 同窓教育会（北海道師範学校）（札幌） 11
〔北海道庁立札幌高等女学校々友会〕会誌 北海道庁立札幌高等女学校々友会（札幌） 12
北海道鉄道管理局局報 北海道鉄道管理局（札幌） 12
北海仏教 北海仏教社（小樽） 13
三国物価日報 三国物価日報社（福井県三国町） 14

創刊年不明〔大正〕 大泊商業会議所報 大泊商業会議所（樺太） 1
学友会雑誌 旭川中学校学友会（旭川） 2
学友会雑誌 札幌第一中学校学友会（札幌） 2
北地上 北地上詩社（遠軽町） 3
帰農会報 北海道農事試験場帰農会（琴似町） 3
群像 群像社（小樽） 3
札幌刑務所報 札幌刑務所（札幌） 4
〔札幌〕刑務報 札幌刑務所（札幌） 4
産業組合中央会北海道支会報 産業組合中央会北海道支会（札幌） 5
趣味と娯楽 小樽新聞社（小樽） 5
大樺太 大樺太社（樺太・豊原） 6
なぎさ（銀鐘姉妹誌） せきれい詩社（函館） 7
農事指導彙報 北海道庁産業部（札幌） 8
平原 平原社（札幌） 9
輔仁会報 札幌第二中学校輔仁会（札幌） 9
北大文芸 北海道帝国大学文芸部（札幌） 9
北中文芸 北海中学校文芸部（札幌） 9
北海道 北海道社（東京） 10

創刊年不明 上川外三郡農会会報 上川外三郡農会（旭川） 2
札幌興農園時報 札幌興農園（札幌） 4
十一洲 十一洲社（札幌） 5
植産月報 札幌植産園（札幌） 5
触土 触土詩社（八雲町） 5
澱粉　（北海道農会報附録） 北海道農会（札幌） 6
同窓農友会々報 札幌農学校農芸科内同窓農友会（札幌） 7
農事彙報 北海道庁内務部（札幌） 8
ひとみ ひとみ会（札幌） 8
幽音 函館師範学校々友会（函館） 14
ユーラクカンプログラム（FRIADY NEUS） 遊楽館（札幌） 14
良民 帝国在郷軍人会札幌支部（札幌） 14
若竹 北海道庁立小樽水産学校校友会（小樽） 14



 

 

 

 

出版地域別索引 

 



出版地域別索引

2323

〔札幌〕監獄報 札幌監獄（札幌） 4

地域区分 誌名 出版者（出版地） ページ
札幌 ANNUAL REPORT OF THE SAPPORO

AGRICULTURAL COLLEGE
KAITAKUSHI(TOKEI)

1

あけぼの 中山潤（札幌） 1
あとし あとし発行所（札幌） 1
亜麻界 北海道亜麻共同製綿組合聯合会（札幌） 1
ウタリグス アイヌ伝道団（札幌） 1
映画 映画社（札幌） 1
駅逓協会々報 北海道駅逓協会（札幌） 1
エルム エルム詩社（札幌） 1
園芸 北海道園芸会(札幌) 1
開拓使七重勧業試験場報告 開拓使（札幌） 2
学芸会雑誌 札幌農学校学芸会（札幌） 2
学友会雑誌 札幌中学校学友会（札幌） 2
学友会雑誌 札幌第一中学校学友会（札幌） 2
学友会誌 札幌商業学校学友会（札幌） 2
家庭園芸 札幌家庭園芸会（札幌） 2
火防衛生 衛生時報社（札幌） 2
からまつ　札幌師範学校附属学友会々誌 札幌師範学校附属小学校学友会（札幌） 2
勧業彙報 北海道庁内務部勧業課（札幌） 2
勧農協会報告 勧農協会（札幌） 3
勧農雑報 開拓使勧業課（札幌） 3
北世界 北世界社（札幌） 3
帰農会報 北海道農事試験場帰農会（琴似町） 3
禁酒叢書 北海道禁酒会禁酒叢書発行部（札幌） 3
草いちご 草丘社（札幌） 3
警察週報 北海道庁警察部（札幌） 3
鶏鳴 北海道神道連盟（札幌） 3
恵林 学芸会（札幌） 3
〔甲寅会〕会報 甲寅会（札幌） 3
興業界 興業社（札幌） 3
鉱業資料 北海道石炭鉱業会（札幌） 3
光風 光風（札幌） 3
光明　週刊公教新聞 フランシスカン会（札幌） 3
米の生化学研究叢書 富貴堂書房（札幌） 4
札鉄電気 札幌鉄道局電気課（札幌） 4
札幌 札幌区教育会（札幌） 4
〔札幌〕監獄報 札幌監獄（札幌） 4
札幌区教育会報 札幌区教育会（札幌） 4
札幌刑務所報 札幌刑務所（札幌） 4
〔札幌〕刑務報 札幌刑務所（札幌） 4
札幌縣報 札幌縣（札幌） 4
〔札幌工業学校学友会〕会誌 北海道庁立札幌工業学校学友会（札幌） 4
札幌興農園時報 札幌興農園（札幌） 4
札幌商業会議所月報 札幌商業会議所（札幌） 4
札幌少年刑務所報 北海少年刑務所（札幌） 4
〔札幌鉄道管理局〕局報（甲） 札幌鉄道管理局（札幌） 4
〔札幌鉄道管理局〕局報（乙） 札幌鉄道管理局（札幌） 4
〔札幌鉄道局〕局報（乙） 札幌鉄道局（札幌） 4
〔札幌鉄道局〕局報（甲） 札幌鉄道局（札幌） 4
札幌同窓会報告 〔北海道大学〕札幌同窓会(札幌) 4
札幌農学会報 札幌農学会（札幌） 4
札幌農学校紀要 札幌農学校（札幌） 5
札幌農学校同窓会〔第--回〕報告 札幌農学校同窓会（札幌） 5
札幌農林学会報 札幌農林学会（札幌） 5
札幌博物学会会報 札幌博物学会（札幌） 5
札幌外四郡農友会報 札幌外四郡農会（札幌） 5
産業組合中央会北海道支会報 産業組合中央会北海道支会（札幌） 5
師友 北海師友会（札幌） 5
十一洲 十一洲社（札幌） 5
小学キング 小学キング社（札幌） 5
将校之友 札幌連隊区将校団（札幌） 5
将校之友〔第2期〕 札幌連隊区将校団〔札幌〕 5
植産月報 札幌植産園（札幌） 5
殖民公報 北海道庁殖民部拓殖課（札幌） 5
殖民雑誌 殖民雑誌社（札幌） 5
水産学雑誌 北水同窓会（札幌） 5
舎密会々報 舎密会（札幌） 6
大正農報 大正奨農会（札幌） 6
畜産雑誌 北海道畜産協会（札幌） 6
地平の光 地平の光社（札幌） 6
調査彙纂 北海道拓殖銀行（札幌） 6
鉄道部報 北海道鉄道部（札幌） 6



出版地域別索引

2424

ラ ラ社（札幌） 9

地域区分 誌名 出版者（出版地） ページ
札幌 澱粉　（北海道農会報附録） 北海道農会（札幌） 6

同窓農友会々報 札幌農学校農芸科内同窓農友会（札幌） 7
道庁通信 道庁通信社（札幌） 7
東北帝国大学農科大学紀要 東北帝国大学農科大学（札幌） 7
東北帝国大学農科大学演習林研究報告 東北帝国大学農科大学演習林（札幌） 7
道民 道民社（札幌） 7
とどろき 北海道帝国大学予科櫻星会学芸部（札幌） 7
屯田銀行営業報告書 屯田銀行（札幌） 7
納豆 納豆容器改良会（札幌） 7
二期会誌 二期会（北海道帝国大学医学部）（札幌） 7
ヌプリ 北海道山岳会（札幌） 7
農家の金庫 小川商会（札幌） 8
農事彙報 北海道庁内務部（札幌） 8
農事試作場事業成績 北海道農事試験場（札幌） 8
農事指導彙報 北海道庁産業部（札幌） 8
農事指導時報 北海道庁産業部（札幌） 8
農友 札幌農学校農芸科内同窓農友会(札幌） 8
農友 北海道農友会（札幌） 8
農友会雑誌 同窓農友会（札幌） 8
煤烟 札幌鉄道局教習所校友会文芸部（札幌） 8
花笠 花笠倶楽部（札幌） 8
ひとみ ひとみ会（札幌） 8
フラテFRATE 北海道帝国大学医学部学友会（札幌） 8
プロパー会々報 北海道帝国大学農学部プロパー会（札幌） 9
文武会雑誌 札幌農学校文武会（札幌） 9
文武会会報 札幌農学校文武会（札幌） 9
平原 平原社（札幌） 9
北蚕同窓会々報 北蚕同窓会（札幌） 9
北水協会報告 北水協会（札幌） 9
〔北星〕同窓会々報 北星同窓会（札幌） 9
北大文芸 北海道帝国大学文芸部（札幌） 9
北中文芸 北海中学校文芸部（札幌） 9
北斗 札幌中学校学友会（札幌） 9
輔仁会報 札幌第二中学校輔仁会（札幌） 9
北海醫報・北海医報 北辰病院研究会（札幌） 9
北海学芸新誌 北海学芸社（札幌） 9
北海カメラ北海カメ 北海カメラ社（札幌）北海カメ 9
北海財務 北海財務研究会（札幌） 9
北海種苗月報　営業案内 本郷種苗園（札幌区山鼻町） 9
北海少年刑務所報 北海少年刑務所（札幌） 9
北海時論 北海時論社（札幌） 9
北海青年 北海道青年協会（札幌） 10
北海タイムス社月報 北海タイムス社（札幌） 10
北海道 北海道学友会事務所（札幌） 10
北海道医学雑誌 北海道医学会（札幌） 10
北海道医事衛生講談会雑誌 北海道医事衛生講談会（札幌区） 10
北海道医事講談会月報 北海道医事講談会（札幌） 10
北海道医事講談会雑誌 北海道医事講談会（札幌） 10
北海道菓樹協会報告　北海道菓樹協会報 北海道菓樹協会（札幌） 10
北海道勧業時報 北海道庁殖民部農工課（札幌） 10
北海道気象月報 北海道庁（札幌） 10
北海道教育 北海道聯合教育会（札幌） 10
北海道教育会雑誌 北海道教育会（札幌） 10
北海道教育雑誌 北海道教育会（札幌） 10
北海道教育週報 北海道毎日新聞社（札幌） 10
北海道教育新聞 北海道教育新聞社（札幌） 10
北海道教育新報 北海道毎日新聞社（札幌） 10
北海道協会報告 北海道協会（札幌） 10
北海道警察協会雑誌 警察協会北海道支部（札幌） 10
北海道鉱業会会報 北海道鉱業会（札幌） 11
北海道鉱業会報 北海道鉱業会（札幌） 11
北海道工業雑誌 北海道工業雑誌社（札幌） 11
北海道工業試験場報告 北海道工業試験場（札幌） 11
北海道工業試験場報告 北海道工業試験場（札幌） 11
北海道雑穀商同業組合連合会会報 北海道雑穀商組合連合会（札幌） 11
北海道蠶絲會報 北海道蚕糸会（札幌） 11
北海道蚕絲時報 大日本蚕絲会北海道支会（札幌） 11
北海道市况通報 東部道県農会聯合札幌販売斡旋所（札幌） 11
〔北海道師範学校〕同窓会雑誌 同窓教育会（北海道師範学校）（札幌） 11
北海道初等教育 北海道初等教育研究会（札幌） 11
北海道神職会報 北海道神職会（札幌） 11
北海道人類学会雑誌 北海道人類学協会（札幌） 11



出版地域別索引

2525

北海民燈 北海民燈社（札幌区） 13

地域区分 誌名 出版者（出版地） ページ
札幌 北海道水産雑誌 北水協会（札幌） 11

北海道石炭鉱業会会報 北海道石炭鉱業会（札幌） 11
北海道大学農学部演習林研究報告 北海道大学農学部（札幌） 11
〔北海道拓殖銀行〕調査彙報 北海道拓殖銀行（札幌） 11
北海道畜産協会報 北海道畜産協会（札幌） 11
北海道庁勧業月報 北海道庁第二部（札幌） 11
北海道庁勧業時報 北海道庁殖民部農工課（札幌） 12
北海道庁監獄報 北海道庁監獄署（札幌） 12
北海道庁農事講習所報告 北海道庁農事講習所（札幌） 12
北海道庁立胆振農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
北海道庁立釧路農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
〔北海道庁立札幌高等女学校々友会〕会誌 北海道庁立札幌高等女学校々友会（札幌） 12
北海道庁立瀬棚農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
北海道庁立名寄農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
北海道庁立日高農事試作場事業成蹟 北海道農事試験場（札幌） 12
北海道帝国大学農科大学演習林研究報告 北海道帝国大学農科大学演習林（札幌） 12
北海道鉄道管理局局報 北海道鉄道管理局（札幌） 12
北海道鉄道管理局局報（乙） 北海道鉄道管理局（札幌） 12
北海道鉄道管理局局報（甲） 北海道鉄道管理局（札幌） 12
北海道農会報 北海道農会（札幌） 12
北海道農事試験場彙報 北海道農事試験場（札幌） 12
北海道農事試験場時報 北海道農事試験場（札幌） 13
北海道農事試験場報告 北海道農事試験場（札幌） 13
北海道林業会報 北海道林業会（札幌） 13
北海之教育 北海道教育会（札幌） 13
北海之行政 北海道行政時報社（札幌） 13
北海之蚕絲 大日本蚕絲会北海道支会（札幌） 13
北海之殖産 勤農協会（札幌） 13
北海之水産 北水協会（札幌） 13
北海之水産 北海道水産会（札幌） 13
北海之青年 北海之青年社（札幌） 13
北海之農友 北海道農友会（札幌） 13
北海之福音 富田実英（小樽） 13
北海の文芸 北海の文芸社（札幌） 13
北海報知 北海報知社（札幌） 13
北海民声 北海民声社（札幌） 13
北海民燈 北海民燈社（札幌区） 13
北工会誌　北工雑誌 北海道帝国大学工学部北工会（札幌） 13
藻岩蚕友会報 藻岩蚕友会（札幌） 14
山とスキー 山とスキーの会（札幌） 14
ユーラクカンプログラム（FRIDAY NEUS） 遊楽館（札幌） 14
良民 帝国在郷軍人会札幌支部（札幌） 14

宗谷 茅の芽 双葉会（猿払村） 6
網走 北地上 北地上詩社（遠軽町） 3

北見農友 大垣内寅一郎（野付牛町） 3
みづほ　詩歌誌 水鏡社（北見国下生田原） 14

根室 愛 銀葉詩社（標津村） 1
勧業雑報 根室縣勧業課（根室） 2
金星樹 金星樹詩社（根室） 3
根室教育衛生会彙報 根室教育衛生会（根室） 8
根室教育会報 根室教育会（根室町） 8

十勝 河西外五郡農会報 河西外五郡農会（帯広） 2
十勝監獄報 十勝監獄（帯広町） 7
十勝教育会報 十勝教育会（帯広町） 7

上川 旭川商業会議所月報 旭川商業会議所（旭川） 1
学友会雑誌 旭川中学校学友会（旭川） 2
上川教育会報 上川教育会（旭川） 2
上川外三郡農会会報 上川外三郡農会（旭川） 2
北之開拓〔第1期〕 北之開拓社（旭川） 3
鷹栖産業組合報 鷹栖産業組合（鷹栖村） 6

空知 〔樺戸〕監獄報 樺戸監獄（月形町） 2
獄事叢書 同情会(月形町) 4
社友 北海道炭砿汽船北海道支社社友会（夕張） 5
空知外三郡農会報 空知外三郡農会（岩見沢） 6
北線 北線社（秩父別村） 9

胆振 虻田学園報 北海道土人救育会虻田学園（胆振国虻田） 1
伊達暦 伊達吟場（伊達村） 6
鋼の友 日本製鋼所室蘭製作所（室蘭） 8
鋼の友　縮刷版 日本製鋼所室蘭製作所（室蘭） 8

後志 蝦夷錦 小樽興風会（小樽） 1
槐　Ｅｎｊｕ 槐社（岩内町） 1
小樽家禽 小樽家禽会（小樽） 1



出版地域別索引

2626

樺太林業会報 樺太林業会（樺太 豊原） 2

地域区分 誌名 出版者（出版地） ページ
後志 小樽経済新報 小樽経済新報社（小樽） 1

小樽高等商業学校校友会雑誌 小樽高等商業学校校友会（小樽） 1
小樽高橋商報 高橋合名会社（小樽） 1
橄欖樹 橄欖樹詩社（小樽） 3
木尊 木尊会（小樽） 3
群像 群像社（小樽） 3
水産調査報告 北海道水産試験場（余市町） 5
水産調査報文 北海道水産試験場（余市町） 6
調査時報 北海道所（小樽） 6
デンキウイクリーデンキ週報 小樽電気館（小樽） 6
ニホ笛 黒甕社（小樽） 7
美国町町友会会報 美国町町友会（美国町） 8
ピリコ 六華社（小樽） 8
北海製菓新報 北海製菓研究奨励会（小樽） 9
北海道桐樹研究会報 北海道桐樹研究会（小樽） 12
〔北海道農産物検査所〕調査時報 北海道農産物検査所（小樽） 12
北海之実業 北海之実業社（小樽） 13
北海仏教 北海仏教社（小樽） 13
萬吹聴 寧静館（小樽） 14
若竹 北海道庁立小樽水産学校校友会（小樽） 14

渡島 曠野 函館曠野吟社（函館） 1
オコック会誌 北海道帝国大学水産専門部オコック会（函館） 1
親潮 オコック会（函館） 1
海峡 海峡詩社（函館） 2
学叢 函館中学校々友会（函館） 2
触土 触土詩社（八雲町） 5
なぎさ（銀鐘姉妹誌） せきれい詩社（函館） 7
函館監獄報 函館監獄（函館） 8
函館慈恵院月報 函館慈恵院（函館） 8
函館商業会議所報 函館商業会議所（函館） 8
北海通誌 自邇社（函館） 10
北海之自由 北政社（函館） 13
松前教育会雑誌 松前教育会（松前町） 13
幽音 函館師範学校々友会（函館） 14

樺太 大泊商業会議所報 大泊商業会議所（樺太） 1
樺太気象表 樺太庁測候所（樺太・大泊） 2
樺太林業会報 樺太林業会（樺太 豊原）・ 2
大樺太 大樺太社（樺太・豊原） 6

道外 ANNUAL REPORT OF THE SAPPORO
AGRICULTURAL COLLEGE

KAITAKUSHI(TOKEI)　＊6ｔｈ～
1

会津会々報 会津会（東京） 1
会津会雑誌 会津会（東京） 1
阿夷奴研究 日本阿夷奴学会（東京） 1
泉　有島武郎個人雑誌 叢文閣（東京） 1
缶詰時報 日本缶詰協会（東京） 3
北日本 北日本社（東京） 3
錯覚 錯覚社（東京） 4
札幌農学校同窓支会〔第--回〕報告 札幌農学校同窓会東京支会（東京） 5
社会史研究 日本学術普及会（東京） 5
殖民学会会報 殖民学会〔東京〕 5
殖民大臣 北海独立館（東京） 5
食物の研究 泰山房（東京） 5
人類学雑誌 東京人類学会（東京） 5
鉄道作業局局報 鉄道作業局（東京） 6
東京医事新誌 東京医事新誌局（東京） 6
二十世紀の婦人 北海道婦人同志会（東京） 7
農家の金庫 札幌興農園仮出張所（東京） 8
北海道 北海道雑誌社（東京） 10
北海道 北海道社（東京） 10
北海道開拓雑誌 学農社（東京） 10
北海道人 北海道人社（東京） 11
民族 民族発行所（東京） 14
民族と歴史 日本学術普及会（東京） 14
新潟日日商况 新潟日々商况社（新潟） 7
三国物価日報 三国物価日報社（福井県三国町） 14
太湖　月刊 太湖社（滋賀県八幡町） 6

出版地不明 興風 〔出版者不明〕 3
北海時事 〔出版者不明〕 9



 

 

 

 

関  連  文  献 

 



関連文献 

■時代背景・出版事情 

１ 『北海道の出版文化史 幕末から昭和まで』 

北海道の出版文化史編集委員会∥編 北海道出版企画センター∥発行 2008 

請求記号：H023/HO 

 

２ 『函館出版小史 明治大正編』 

   近江幸雄∥著・発行 1978 請求記号：H023/HO 

 

３ 『北海道出版小史』 

高倉新一郎∥著 日本出版協会北海道支部∥発行 1947 請求記号：H023/TA 

 

４ 『北海道樺太の新聞雑誌 その歩みと言論人』 

   功刀真一∥著 北海道新聞社∥発行 1985 請求記号：H070.2/KU 

 

５ 『新北海道史』第３巻～第５巻 

  札幌 北海道∥編集・発行 1971～1975 請求記号：H210.1/HO/3～5 

 

６ 道内各市町村史 

  請求記号：H211.1/*～H219.1/* 

 

７ 『北海道印刷工業組合五〇年史』 

   三浦康∥著 北海道印刷工業組合∥発行 1993 請求記号：H749.09/HO 

 

８ 『物語・北海道文学盛衰史』 

   北海道新聞社学芸部∥編 河出書房∥発行 1967 請求記号：H910.26/HO 

 

９ 『北海道文学史』明治編、大正・昭和戦前編 

   木原直彦∥著 北海道新聞社∥発行 1975～1975 請求記号：H910.26/KI 

 

10 『北海道文学大事典』 

   北海道文学館∥編 北海道新聞社∥発行 1985.10 請求記号：H910.3/HO 

 

■目録 

11 『北海道立図書館所蔵逐次刊行物目録 道内篇 昭和 46 年 1 月 31 日現在』 

北海道立図書館∥発行 1971 請求記号：H016.2/HO 

 

12 『樺太関係文献総目録』 

   北海道道務部行政資料室∥編 北海道∥発行 1970 請求記号：H025/HO 

 
 



 
 

13 『〔東京大学法学部〕明治新聞雑誌文庫所蔵雑誌目録 昭和 54 年 3 月現在  』 

   東京大学法学部明治新聞雑誌文庫∥編 東京大学出版会∥発行 1979  

請求記号：027.5/TO 

※都道府県別索引あり 

 

14 『樺太〈サハリン〉・千島の先住民族文献 和文編』（環オホーツク叢書 1） 

   吉田 千万∥編 北の文化シンポジウム実行委員会∥発行 1997.4  

請求記号：ｱ.02/SA 

 

15 『刊行物目録 明治 34 年度－昭和 41 年度』 

   北海道農業試験場∥発行 1967 請求記号：610.3/NO 

 

■雑誌記事 

16 北海道で発行された大正期の「児童雑誌」 

谷暎子∥著 『ヘカッチ 日本児童文学学会北海道支部機関誌』6 号（通巻 15 号） 

p.20-36 日本児童文学学会北海道支部∥発行 2011.5 

 

17 資料紹介 二つの同名雑誌『北友』 明治時代の根室を語る同名誌  

本田克代∥著 『〔北海道史研究協議会〕会報』60 号  

p.16-17 北海道史研究協議会∥発行 1997.6 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北海道立図書館所蔵 

北方関係雑誌目録 明治・大正編 

（ 北 の 資 料      第 129 号 ） 

 

発行日 平成 26 年 1 月 31 日 

編 集    北海道立図書館北方資料室 

発 行 北海道立図書館 

            〒069-0834 江別市文京台東町 41 番地 

電話 （011）386-8521 

F A X   （011）386-6906 

http://www.library.pref.hokkaido.jp/ 

 


	北の資料 129表紙
	北の資料129はじめに
	50音目録
	50音

	分類別索引
	分類別索引α
	分類

	創刊年順索引
	創刊年順索引α
	創刊年

	出版地域別索引
	地域別索引α
	地域別

	関連文献見出し
	関連文献
	北の資料　129裏表紙

